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TABELA Pi:RMBLEDHISE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Menaxhim”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiran&s
. Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut
. Emértimi i programit t& studimit: Programi me karakter profesional ng&
“Menaxhim”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 554 daté 11.09.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Nuk ka, akreditim pé&r heré t& paré
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet n¢ bashk&punim me -
2 institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né€ kornizén kombétare t& Niveli 5
= kualifikimeve:
i Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 19 PAE
studimit (2020-2021):
18 | Numri i studentéve (3 vitet e fundit): (36+93+24) =153
19 | Komente / t& tjera:
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit me karakter Profesional “Menaxhim” ofrohet nga Departamenti i
Menaxhimit dhe Marketingut, Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit prané
Universitetit Europian t€ Tiran&s (UET).

Insitucioni i Arsimit t& Larté, jopublik, “Universiteti Europian i Tirangs”, &hté krijuar me
Vendimin Nr.636, dat& 20.09.2006 t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér dhénien e lejes pér hapjen
e Shkollgs s& Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés” si dhe té&
programeve t& Studimit t& Ciklit t& Par&”. “Universiteti Europian i Tiranés” ka kaluar
procesin e vlerésimit institucional n& kuadér t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL n&
bashképunim me Agjencing Britanike t& Sigurimit t& Cilésisé QAA.

Ky program studimi &shté hapur Urdhérin e MASR nr. 554, daté 11.09.2018 dhe realizohet
me 120 kredite dhe kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), me formé studimi me
kohg t& ploté né pérfundim t& t& cilit 1&shohet diploma profesionale né “Menaxhim” referuar
nivelit 5 t& kornizés shqiptare t& kualifikimeve. Duke u mbéshtetur n& kuadrin ligjor t& krijuar
me ndryshimet né legjislacionin e ri pér arsimin e larté, t& rrjedhura nga Ligji Nr 80/2015 dhe
VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ky program studimi ka nisur né vitin akademik 2018-2019, dhe
ofrohet nga departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut né Fakultetin € Ekonomisé€, Biznesit
dhe Zhvillimit i riorganizuar ky i fundit me Urdhérin e MASR Nr.527, daté 04.09.2018.

Ky program studimi &shté hartuar n& konsideraté t& zhvillimeve social-ekonomike t& vendit
toné si dhe njé analize t& tregut t& punés. Si¢ paraqitet né¢ dokumentat orientuese t& IAL-sg,
programi synon t'u ofrojé studentéve njohuri teknike t€ aplikuara né menaxhim, si dhe
pajisjen me instrumentat themelor& pér rritjen e aftésive né menaxhimin operacional t&
bizneseve.

Programi i studimit me karakter Profesional “Menaxhim”, plotéson pérgjith€sisht kriteret sa i
takon réndésisé sé programit pér nevojat e tregut t& punés dhe ekonomis€, organizimit dhe
administrimit t& tij nga njé staf i kualifikuar, sa i takon mé&simdhénies, mésimnxénies, si dhe
plotésimit t& burimeve t& nevojshme pér realizimin me cilési t& programit t& studimit.

Réndésia e kétij programi lidhet me fushén e Menaxhimit q€ po zhvillohet sot brenda
ekonomisé dhe biznesit dhe kérkon specialist t& pajisur me njohuri profesioanle e aftési
praktike pér t’iu pérgjigjur kérkesave t& tregut n¢ shumé sektoré. Studentét e diplomuar priten
t& jené specialisté teknik, q& do t& plotésojné nevojat e tregut shqiptar n& disa sektorg,
kryesisht shérbime, t& cilat po rriten shpejt né kohét e sotme.

Programi &sht& né pérputhje me reformén e arsimit t€ lart€ pér rritjen e kapaciteteve njerézore
né qarkullimin e mallrave dhe shérbimeve né pérputhje me kérkesén pér profesionisté
operacional t& aktiviteteve ekonomike jo vetém brenda vendit, por dhe n& tregjet n& rritje
rajonale e globale.

Pérmes lancimit t& kétij programi dhe tashmé testimit t€ tij né treg, ky program rrugéton dhe
mbéshtet mundésiné e profilizimeve dhe aftésive t& tjera me t& specializuara q€ mund té
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ofrohen né& t& ardhmen nga Fakulteti i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit n& UET dhe mund
t& perb&jné€ nj€ bazé t&€ miré pér zhvillim né t& ardhmen, nése shfrytézohen si duhet.

GVIJ kérkoi dhe aksesoi gjaté vizités t& dhénat lidhur me pérbérjen e stafit, titujt akademiké
dhe ngarkesén e personelit akademik. GVJ vleréson se personeli akademik, ndihmés
mé&simor—shkencor dhe administrativ angazhohet pér pérmbushjen e objektivave t& programit
t& studimit me karakter Profesional “Menaxhim” dhe t& zhvillimit t€ institucionit. Institucioni
zotéron t& dhéna t& sakta pér veprimtaring e kualifikimit t& vazhdueshém profesional.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ dhe Zyra e Zhvillimit t& Projekteve mat ecuring e
programit t& studimit pér qéllime pérmirésimi duke pérdorur njé¢ metodologji me instrumente
matése dhe vlerésuese si pyetésorét pér studentét, raporte t& njésive kryesore e njésive bazg,
vlerésime pér pedagogét nga Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut.

Pranimi i studentéve né kété program studimi &shté realizuar sipas kritereve q& vendos ligji
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore né€ zbatim t& tij, por dhe Statutit t&¢ UET dhe
Rregullores s¢ Programit.

NE regjistrin e administruar nga sekretaria mé&simore e institucionit jané pasqyruar t€ dhénat e
studentéve t& regjistuar n& kété program studimi né pérputhje me dokumentacionin qé€ gjendet
né dosjen e studentit, e cila u verifikua dhe me vizitén e GVIJ bazuar né€ njé pérzgjedhje t&
rastésishme.

Institucioni mban té dhéna dhe kontakte me studentét e kétij programi pérmes sistemit t&
komunikimit t& brendshém, ku ¢do student ka hapésiré vetjake t¢ dedikuar pé&rmes té& cilit
informohet e ka akses né dokumentacionin elektronik. GVJ konstatoi se pérmes sektorit t&
Alumnit dhe Ké&shillimit t& Karrierés institucioni mban kontakte me studentét dhe pas
pérfundimit t& studimeve. GVJ rekomandon njé pérpjekje mé té madhe té institucionit né
lidhje me punésimet e studentéve qé kané ndjekur kété program studimi si dhe krijimin e
mundésive té punésimit pér studentét qé frekuentojné programin aktualisht.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashk&épunimi me biznese lokale pér t& krijuar njé
lidhje organike me tregun e punés né funksion t&€ programit t€ studimit.

Programi i studimit me karakter Profesional “Menaxhim” mbéshtet profilizimimin dhe
zhvillimin e aftésive té specializuara t& studentéve né Menaxhim. Kjo &shté njé¢ mundési pér
lidhjen e student&ve me njé sektor apo profesion q& né ciklin e paré t& studimit. Por nga ana
tjetér paraqet njé sfidé pér realizimin e nj& formimi sa m& profesional e teknik vetém me njé
numér dhe ngarkesé té kufizuar t& léndéve né praktiké dhe raportin e ulét t& praktikés
kundrejt teorisé ng profilin Menaxhim. GVJ rekomandon qé njésia pérgjegjése e programit
té ndérmarré njé studim té thelluar tregu lidhur me prirjet dhe ndryshimet e shpejta né
profilin e Menaxhimit né ményré qé té pérforcojé avantazhet e kétij programi né raport me
programe té tjera Bachelor té ofruar né fushén e biznesit. Kjo kérkon dhe njé gjurmim real
té alumnit né tregun e punés, cka do té ndihmojé né nxitjen e kérkesés sé ardhshme pér
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keté program. GVJ rekomandon té rishikohet raporti mes ngarkesés teorike dhe praktike té
léndéve duke vierésuar si domosdoshméri rritjen e oréve praktike dhe pérshtatjen e
kurrikulés sipas karakterit praktik té programit né ményré qé né dy vjet té pajisé me aftési
teknike e operacionale specialisté né fushén e menaxhimit.

GVlJ thekson domosdoshmériné e konkretizimit té teorisé né praktiké pér té gjitha modulet
e programit té studimit. Mbi té gjitha léndét e profileve duhet té konkretizojné njohurité e
specializuara té profilit me raste praktike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERKSIMIT Ti JASHTEM;

Procesi i vlerésimit t& jashtém t& programit t& studimit me karakter profesional né
“Menaxhim” ka ndjekur hapat rigoroze t& cilat jané né zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Larté
dhe bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér Sigurimin e Cilésis€ né Arsimin e Larté
(ASCAL). Procesi nisi me kontaktin me ekspertét, t& cilét u trainuan pér standartet e cilésisé
dhe kriteret, si edhe mbi pérdorimin e sistemit elektronik, né& seksionin paneli i ekspertit. N&
kété faze t& pare u vendos njé komunikim i miré& i grupit t& punés, i pérbéré nga ekspertét dhe
menaxheri Teknik i ASCAL. Pas njohjes dhe vlerésimit t& dosjes s¢ vetévlerésimit t&
dorézuar nga institucioni, u hartua axhenda e vizités né institucion. Né fazén e dyté u zbatua
me rigorozitet axhenda e takimit date 23 Qershor 2021. GVJ mblodhi informacion té
nevojshme pér njé vler&sim rigoroz bazuar né takime me Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé,
Pérgjegjésen e Departamentit t& Biznesit, Grupin e vetévler&simit, stafin akademik t&
programit t& studimit, Drejtorin€ e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit
Institucional, sekretariné mésimore, Drejtoriné e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore,
Drejtoring e Edukimit, dhe Studentét e programit t& studimit. T€ gjitha informacionet e
mbledhura nga takimet, u pérdorén nga grupi i vler&simit t& jashtém, i pérbéré nga Prof As.
Vita Koja dhe Dr. Ana Buhaljoti p&r hartimin e Raportit t& Vlerésimit t€ Jashtém. Gjaté t&
gjithé progesit ky grup pune u asistua dhe nga koordinatori teknik i ASCAL, Znj. Aviola
Bardhi.

Mé daté 30/07/2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 19/55 Prot.,
daté 30/07/2021, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL
pércolli komentet, pérmes AMS, mé daté 13/08/2021 dhe me shkresé zyrtare Nr 78/31
Prot., date 23.08.2021.

GVJ pasi u njoh me komentet ¢ Institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:
Konkretisht:

1. Lidhur me Standardi 1.1, Kriteri 6, fq.8: GVJ gjykon se nuk ka ndryshim né raport
pasi komenti i GVB nuk jep fakte q& kundérshtojn€ vlerésimin, por vetém arsyeton né
pérputhje me sugjerimin se nj& bashképunim mé i konsoliduar njési, student, institucion,
sektor publik dhe privat duhet t& béhet pér t€ pérforcuar programin e studimit dhe rritur
mundésité e punésimit t& studentéve.

2. Lidhur me komentin né Rubrikén “T€ dhéna t€ pérgjithshme t&€ programit té
studimit...”, fq.3 ka ndryshim nga “GV]J rekomandon njé transparencé mé t& madhe
t& institucionit né lidhje me punésimet e studentéve q¢ kan& ndjekur k&té program
studimi” né “GVJ rekomandon njé pérpjekje mé t€ madhe t& institucionit né& lidhje me
punésimet e studentéve qé kan& ndjekur kété program studimi”. GVIJ ka vler&suar
trasparencén e institucionit né kété piké me komentin fq 3 “GVJ konstatoi se p&rmes
sektorit t& Alumnit dhe Ké&shillimit t& Karrierés institucioni mban kontakte me
studentét dhe pas pérfundimit t& studimeve”.

3. Lidhur me komentin né “Struktura dhe p&€rmbajtja e programeve t& studimit me
karakter profesional” dhe Standardi II.2, Kriteri 4, fq. 19:, GVJ gjykon se nuk ka
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ndryshim né raport. Kriteri &shté pércaktuar nga ASCAL “ Ka njé raport té balancuar
midis moduleve/aktiviteteve té formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50) dhe 25% e
programit i ofron studentit afiésim praktik/puné konkrete né profesion.” Referuar
Tabela 9: Plani mé&simor i ndarg sipas veprimtarive-DP né “Menaxhim”. GVB ka dh&né
vlerésimin e nuk ka njé& raport t& balancuar praktiké -teori. Pérsa i pérket ngarkesés né kredite
dhe raportit leksion/seminar konkretisht n& kété& program kemi:

e 420 oré leksione
e 426 oré seminare
e 125 oré praktika profesionale né terren

Pra raporti teori praktike: 420/551, ose 0.7 me 1.

Lidhur me kété raport, praktika profesionale / puné& konkrete né profesion nuk pérmbush 25% t€
programit. GVB nuk jep fakte q& kundérshtojné vlerésimin.

4. Lidhur me komentin “Mésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat”,
Standardi I1I.1 dhe Standardi IIL.5 GVJ gjykon se nuk ka ndryshim né raport pasi
komenti i GVB nuk jep fakte dhe as evidenca konkrete q& kundérshtojné vler&simin.
GVJ i qéndron fort vlerésimit n& pérmirésim t& programit t& studimit dhe nuk bén
pérllogaritje matematike, ndryshe do ti vendosnim pesha kritereve. Vlerésimi i GVJ
kriteret plotésohen plotésisht do t& ishte né rastin kur do plotésoheshin 100% kriteret.

5. Lidhur me komentin q& béhet pér standartin Standardi II1.4, Kriteri 2, fq.30:, GVJ gjykon
se nuk ka ndryshim né raport pasi GVB nuk jep fakte q& kundérshtojné vlerésimin .
GVJ mbéshtet n& pérforcim t& programit mésimor pa ndikuar né vlerésimin pé&rfundimtar
té kétij kriteri.

6. Lidhur me komentin q& béhet pér standartin 1.5 kriteri 3, GVJ gjykon se nuk ka
ndryshim né raport pasi komenti i GVB nuk jep fakte dhe as evidenca konkrete qé
kundérshtojné vlerésimin, dhe GVB bie dakord me sugjerimin e GV/J.

Sé fundi vlen t& theksojmé se bazuar né dokumenetacion dhe vizita n€ institucion, GVJ ka
bashkévepruar pér t& ndértuar njé raport sa mé realist dhe ndihmues pér institucionin.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al Fage 7



Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Menaxhim”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Kriteret = = | Vlerésimi ‘ ; ,

Kriteri 1. Programet e studimeve Programi i studimit me karakter Profesional “Menaxhim” &sht€¢ né
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje me pérputhje me misionin e p&rgjithshém t& UET pér tu siguruar
qéllimet dhe misionin e institucionit, n& | studentéve njé edukim cilésor dhe dije t& géndrueshme pérmes
pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé kérkimit shkencor pér ndértimin e shogérisé s& t& ardhmes bazuar né
pér zhvillim t& veté institucionit. dije. Tek misioni i tij vihet theksi tek elementi i cilésis€ s&é edukimit,

shérbimi i shoqérisé pérmes dijes, konktributit né kérkim dhe
pérdorimit t& tyre né t& miré t& shkencés dhe tregut t€ punés. N& kéte
kontekst duke krahasuar me elementét e programit me karakter
Profesional “Menaxhim”, synon pérgatitien e specialistéve t&
kualifikuar pér punésim né fushén e menaxhimit sipas karakterit
operacional t& kualifikimit, duke siguruar njé arsimim t&€ nivelit t&
larté profesional, mé dije bashk&kohore pér menaxhimin si dhe me
njohuri t& géndrueshme né fusha t& péraférta, duke ndikuar késhtu né
zhvillimin e kapaciteteve t& menaxhimit né ¢do sektor. Programi éshté
né pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t&
UET, dhe kérkesat e tregut t& punés pér specialisté t& afté né kété
fushé. :

Veté institucioni mbéshtet programin e studimit me karakter
Profesional “Menaxhim” me procese cilésore t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor me géllim sigurimin e dijeve t€ géndrueshme e
bashkékohore teorike e praktike, t& cilat jané evidentuar edhe tek
qéllimi i programit t& studimit dhe bazuar né dokumenta strategjike t&
insitucionit.

UET me programin me karakter Profesional “Menaxhim” kérkon té&
pérforcojé njohurité dhe ekspertizén né fushén e menaxhimit duke u
mbéshtetur né bashképunimet me institucionet publike, organizatat si
dhe me aktoré pér realizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta. Q&llimi
final &shté t& mésuarit mé cilésor, i cili shprehet dhe né strategjing e
institucionit.

Evidenca 2: Statuti i UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”

Evidencal 2: Rregullore Mésimore UET

Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e programeve
té studimit-Program me karakter Profesional né “Menaxhim”. Pdf

Evidenca 3: Plani Strategjik UET 2015-2020.pdf
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Evidenca 3.1. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.pdf
Evidenca 3.2. Strategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025.pdf

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
té demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& p&rputhje dhe
né zbatim t&€ kétyre t& fundit.

Programi me karakter Profesional “Menaxhim” &shté né& p&rputhje me
statutin dhe rregulloren e institucionit n€ fuqi. N& Statutin dhe
Rregulloren e Brendshme t&¢ UET gjejmé t€ pércaktuar ményrén e
organizimit t& institucionit, kompetencat e organeve drejtuese
akademike, kolegjiale dhe administrative si dhe t& autoriteteve
drejtuese t& institucionit, t& njésive kryesore dhe t& njésive bazé.
Synimi i UET ka gené hartimi i programit t€ studimit me karakter
Profesional “Menaxhim” né koherencé me ményrén e organizimit té
institucionit, t& njésive kryesore dhe integrimin ndérdisiplonor brenda
njé programi pér t& rritur eficencén institucionale. Statuti &shté
dokumenti kryesor, prej té cilit hartohen rregulloret dhe procedurat e
Fakulteteve dhe Departamenteve dhe organeve t& tjera mbi bazen e t&
cilave zhvillohet e gjithé veprimtaria mé&simore, shkencore dhe
edukative ng¢ UET.

Statuti, dhe rregullorja e UET jané ngusht&sisht t& lidhura dhe t&
ndérvarura me njéra — tjetrén n& kérkim t& standarteve akademike e
kérkimore, mésimdhénies, vémendjes ndaj studentéve, dhe
mbéshtetjen pér biznesin e nevojat e zhvillimit perspektiv t&
shogqgrisé.

Evidenca 2: Statuti i UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”’

Evidencal 2: Rregullore Mésimore UET

Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e programeve
té studimit-Program me karakter Profesional né “Menaxhim”. Pdf

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit, si
dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até t&
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Programi me karakter Profesional “Menaxhim” ofrohet nga
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut brenda Fakultetit t&
Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit. Ky program studimi &shté hapur
me Urdhérin e MASR nr. 554, daté 11.09.2018 dhe realizohet me 120
kredite dhe koh&zgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), me
formé studimi me koh& t& plot€ né€ pérfundim t& té cilit 1&shohet
diploma profesionale né “Menaxhim” referuar nivelit 5 t& kornizés
shqiptare t& kualifikimeve.

Programi i studimit lidhur me emértimin organizimin dhe strukturén
&shté né pérputhje me drejtimin akademik t& institucionit n& fushén e
ekonomisé e biznesit, si pjesé e ké&tij fakulteti.

Evidenca 2: Statuti i UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”

Evidencal 2: Rregullore Mésimore UET

Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e programeve
té studimit-Program me karakter Profesional né “Menaxhim”. Pdf
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Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t€ studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
té studimit, nga pranimi né€ diplomim
dhe pas daljes sé& student&ve né pung,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t& punés pér
programet me karakter profesional duhet
té pérfshijné t& dh&na nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& student&ve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme n&
sektorin pérkatés.

UET ka hartuar planin strategjik 5 vjecar “2015-2020” pjesé e té& cilit
éshté dhe Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim. UET
pérpiget té mbajé njé ekuilibér mes fleksibilitet kurrikular dhe
lehtésim t& zgjedhjes/pércaktimit t& fushés sé studimit nga studentét.
Pérmes programit me karakter Profesional “Menaxhim” UET
promovon kérkesén aktuale pér eksperté dhe specialisté t& formuar né
nivel cilésor né menaxhim né rang kombétar e ndérkombétar.

Sikurse u evidentua nga Plani Strategjik, Raporti i Studimit t& tregut
dhe vizita né institucion UET ka béré pérpjekje pér t& analizuar
nevojat e tregut t& punés né pérputhje me programin e studimit. Nga
takimi me Drejtuesen e Departamentit t& Biznesit dhe Dekanin e
Fakultetit t& Ekonomisé GVJ u informua se krijimi dhe pérmirésimi i
programit &shté bazuar né studime tregu t& realizuara nga GIZ dhe
Fondacioni Fridrich Ebert, zyra e Karrierés me synim gjurmimin e
studentéve t& diplomuar (Alumni) né tregun e punés, duke evidentuar
profilet dhe punésimin e tyre, takime me Bordet e Tregut t& punés, ku
UET ka organizuar takime me grupe ekspertésh, né lidhje me até q&
universitetet ofrojné dhe tregjet e punés kérkojné.

Vleré e shtuar pér gjurmimin real t& studentéve jan& dhe evenetet e
organizuara si Festivali Alumni dhe Open W eeks-panairi i punés i ¢do
fakulteti t& UET.

Zyra e Karrieres kujdeset t& gjurmoj& né ményré periodike punésimin
real té studentéve t& diplomuar dhe ndjek zhvillimet e né sektorin
pérkatés pérmes marréveshjeve t€ ngushta n€ tregun e punés (evidence
nga vizita ng institucion).

GVJ rekomandon se njésia pérgjegjése e programit té studimit, né
bashképunim me Sektorin e Alumnit dhe Késhillimit té Karrierés
duhet té kujdeset té gjurmojé me rigorozitet punésimin real té
studentéve té diplomuar né kété program studimi dhe té ndjeké
zhvillimet né kété nivel profesional pérmes marréveshjeve té ngushta
me tregun e punés. Njésia pérgjegjése e programit duhet té
angazhohet mé tepér né mundeésité e punésimit té studentéve, té cilat
té evidentura statistikisht do ti shérbejné si avantazh konkurrues i
programit dhe si promotor i tij pér brezat e ardhshém té kétij
programi.

Nga RVB dhe takimi né institucion u konstatua se gjaté vitit 2020
nuk jané kryer studime tregu pér arsye té rrethanave té shkaktuara
nga Covid 19.

Evidenca 3: Plani Strategjik UET 2015-2020.pdf

Evidenca 3.1. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.pdf
Evidenca 3.2. Strategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025.pdf
Evidenca 16. Studimi i Tregut te punes para hapjes se programit.pdf
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Kritere

| Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s&€ pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t& punés sé
tyre.

Nga vizita né Institucion, GVJ konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit té studimit, Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut si njési bazé pérgjegjése koordinon punén pér té
pérmbushur objektivat e programit dhe angazhuar staf t&¢ kualifikuar.
Njé pjesé e léndéve/ moduleve bazg t& programit mbulohen nga stafi i
DMM, ndérsa angazhohet staf nga departamentet e tjera Departamenti
i Ekonomiksit dhe Financés dhe Qendra pér Zhvillim t& Q&ndrueshém
pér léndét ndérdisiplinore brenda kurrikulés. Programet n& UET jané
ndérdisiplinore qé& lejojné bashkérendim t& stafit ndér disiplina e
profile formimi, ku dhe Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
angazhohet né programe studimi t& nj&sive t& tjera. I gjith& procesi pér
pérmbushjen e disiplinave t& formimit dhe mbarévajtjen e procesit
mésimor mbikqyret nga instancat drejtuese t&€ UET duke filluar nga
Zv. Rektori, Zv. Dekani, Pergjegjési i Departamentit, Sekretaria, SBC
etj. Cdo vit akademik realizohet dhe njé¢ analizé e punés s& njésive né
pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e UET-s€.

Aneksi 1: Rregullore e mésimit té programit. Pdf

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. Pdf

Evidenca 5: Rregullore e UET. pdf

Evidenca 39: Dokumenti A.1lL, Mbi parimet e ndértimit té programit
té lendeés (A.111.5). pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Evidenca 7: Rregullore e Departamentit té¢ Menaxhimit. Pdf

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t& procesit mésimor, formimin teorik e
praktik t& studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& géndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor, UET ka marréveshje
me palét e treta, institucione e biznese pér shkémbim ekzpertize né
funksion t& procesit mé&simor dhe realizimin té objektivave t&
programit t& studimit. Nj& bashk&punim t& gjeré UET ka me aktor
biznesi brenda vendit, si¢ u pohua nga takimi me Dekanin dhe
Pérgjegjésen e Departamentit. GVJ i jang véné né dispozicion 15
marréveshjet e nénshkruara qé€ u japin mundési studentéve t& kryejné
praktika profesionale n€ ké&to biznese. Gjithashtu UET ka krijuar disa
marréveshje bashképunimi me Institucione homologe edhe jasht&
vendit p&rmes programit Erasmus+ me objekt shkémbimin e burimeve
njerézore dhe ndértimin e programeve té reja t& studimit.

Nga vizita né institucion GVJ u informua pér konkretizimin e planit t&
bashképunimit ndérinstitucional pér programin me karakter praktik né
Menaxhim me Universitetin Ludwig n& Gjermani pér zhvillimin e
1&éndéve plotésuese , praktikés mésimore prané kétij universiteti i cili
ofron program t& ngjash&ém.
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Evidenca 12.1: Bordi i Tregut té Punés. pdf
Evidencat 12.3 Panairi i Punés, 2019, 2019. pdf
Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 500+. Pdf

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet Bashképunuese
pér programin e studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim” dhe
praktikén profesionale (tabela 5). Pdf

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Né fund t& vitit akademik, departamenti bé&n analizén e punés
mésimore dhe shkencore, ku pérvec aspekteve t& tjera t&€ punés pér
mbarévarjtjen e programit t& studimit, shqyrton dhe analizon
marréveshjet e bashk&punimit me institucionet e tjera.

GVJ konstaton se mungojné analiza pér pérfitimet konkrete né
funksion té realizimit té programit mésimor me karakter praktik né
Menaxhim.

GVJ rekomandon bashképunime me biznesin né funksion té kétij
programi formimi dhe rritjes sé aftésive praktike té studentéve pér
arritien e qéllimeve té programit té studimit. GVJ sugjeron njé
angazhim mé té madh té Zyrés sé Karrierés dhe Njésisé pérgjegjése
pér té pérforcuar praktikén mésimore né planin mésimor té
programit me punédhénés t¢ bizneseve lokale. Nga takimi i GVJ me
studentét rezultoi se ata ishin té paorientuar lidhur me praktikén e
punés. GVJ kérkon té orientohen studentét drejt aftésive praktike,
ményrés sé kérkimit té punésimit mé té miré qé u pérshtatet me
programin e studimit. Gjithashtu, GVJ sugjeron zhvillimin e
kurrikulés sé studimit drejt kétij komponenti dhe nése éshté nevoja
té shtohen léndé operacionale pér té pérgatitur studentét né hapat
drejt tregut té punés e kualifikimeve praktike.

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. Pdf
Evidenca 7: Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit. Pdf

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t€ programeve t&
studimeve qé& ofrojné.

UET ka vendosur né dispozicion t€ GVJ njé¢ dokument me
Institucione e kompani né t& cilat studentét e programit me karakter
profesional “Menaxhim” kan€ mundési t&€ zhvillojné praktikat e tyre.
Vlen té& theksohet se njé pjesé e studentéve q& ndjekin k&t program
jané t& punésuar dhe praktikén e zhvillojné né vendin e punés. Procesi
mbikéqyret nga Zyra e Karrierés né bashk&punim me departamentin
dhe pedagogun mbik&éqyrés t& praktikés.

Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 500+. Pdf

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet
Bashképunuese pér programin e studimit Diplomé Profesionale
né “Menaxhim” dhe praktikén profesionale (tabela 5). Pdf

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike n& mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&

Zyra e Karrierés kujdeset pér zgjerimin e bizneseve partnere pérmes
Panairit t&¢ Punés né UET, Festivali Alumni dhe Open Weeks-panairi i
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studentéve. punés i ¢do fakulteti t& UET.

UET ofron trainime me profesionisté t& fushés pér studentét. Nga
takimi me zyrén e Karrierés u evidentua se pér kété bashképunohet me
punédhénésit dhe evidentohen fushat specifike t€ trainimit dhe
zhvillimit t&€ karrierés. Zyra e Karrierés s& UET &shté aktive si qéndér

punésimi dhe zhvillimi karriere pér studentét

Kriteri 1. Programet e studimeve jané ga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni konfirmohet qé
té organizuara né 1&ndé/module dhe té programi i studimit me karakter profesional “Menaxhim” organizohet
vlerésuara né€ kredite, né pérputhje me sipas ligjit, né 1éndé¢ e module ku secila vlerésohet me kredite sipas
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas sistemit ECTS.

Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Bazuar mbi dokumentacionin p&r hapjen e programit té studimit,
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). dokumentat e programit mé&simor dhe planit mésimor, dhe rregullore e

programit t& studimeve, ka njé shpérndarje sipas ligjit e moduleve dhe
e krediteve, gjithashtu duke parashikuar sipas standarteve orét fizike,
orét n¢ auditor (leksione, seminare, praktika mésimore) dhe ato té
studimit individual, oré pér praktikat né terren ka njé ndarje t& qarté
sipas ligjit e moduleve konkretisht: :

Léndé bazé 19 kredite;

Léndé karakterizuese 58 kredite;

Léndg ndérdisiplinore dhe integruese 24 kredite;

Léndg plotésuese dhe praktika e punés 6 kredite;

Detyrime p&rmbyllése, provim formimi 5 kredite;

Né rregulloren e programit t& studimit paraqitet shpérndarja e 1éndéve
sipas legjislacionit n& fuqi.

Aneksi 1: Rregullore e mésimit t¢é programit. Pdf

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. Pdf

Evidenca 5. Rregullore e UET. pdf

Evidenca 39: Dokumenti A.III, Mbi parimet e ndértimit té programit
té léndes (A.I1L5). pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Evidenca 7: Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit. Pdf
Kriteri 2. Programet e studimeve me Duke iu referuar programit t& studimit, pé&rshkrimit t& detajuar t&
karakter profesional synojné pérftimin e | 1éndéve, v€mé re se programi nuk garanton specializim t& miréfillté
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njohurive gjithé pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike
brenda njé fushe punésimi né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

teknik e profesional t& studentéve t& diferencuar nga kurrikula e
programit bachelor, pasi orét praktike jané té kufizuara né raport me
teorike. Praktika e punés si léndé plotésuese zé njé peshé té ulét pér
programin me karakter profesional “Menaxhim” c¢ka zbeh
pérfitimin e aftésive praktike dhe zhvillimin e specialistéve operativ
né fushén e menaxhimit. GVJ gjykon se praktika si komponent i
veprimtarisé mésimore, ndikon drejipérdrejté né shkallén e aftésimit
té studentéve, ndaj sugjerojmé té integrohet né ¢do léndé mundésia e
aftésimit té studentéve dhe té reflektohet me ndryshimin e oréve né
leksion né raport me orét né seminar.

Llojshméria e léndéve brenda késaj diplome mbéshtetet nga
llojshméria e fushave t& zgjedhura brenda Menaxhimit, ¢ka garanton
njohuri gjithépérfshirése.

Fakti q&€ ka disa profile t& ndértuara mbi léndét/modulet
ndérdisiplinore u jep mundési studentéve t& specializohen dhe
programit t€ ofroj& nj& llojshméri té& gjeré specialitetesh. ‘
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. Pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né ‘“Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése qé&
nevojiten pér t& zgjidhur né ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné zhvillimin
e kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje n&€ kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur né
situata t&€ ndryshme e t& ndryshueshme.

N& pérfundim t€ programit 2 vjecar me karakter profesional né
“Menaxhim” studentét pajisien e studentéve me njé séré aftésish
njohése dhe praktike gjithépérfshirése q& nevojiten pér t& zgjidhur né
ményré krijuese probleme t& karakterit profesional e praktik. Programi
me karakter profesional synojné zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientimin e duhur né situata t& ndryshme. Studentét synojné té
pajisen me aftési dhe kompetenca profesionale dhe teknike t&
ndryshme pér zgjidhur kérkesat q& i shtron mjedisi ku do t& jeté i
punésuar, si dhe pér menaxhimin dhe mbikéqyrje né kuadrin e
veprimtarive profesionale dhe orientimin e duhur né situata t&
ndryshme. Programi i studimit synon t& aftésojé specialiste me tipare
fleksibel, t& kené shkathtési t§ transferueshme q& mund ta pérdorin pér
¢do pozicion q&€ aplikojng, pérshtatshméri, shkathtssi teknike, aftési
komunikuese por edhe aftési organizative,
mbikqgyrése.

Si¢c u theksua dhe mé lart, GVJ gjykon qé shpérndarja e oréve té
programit nuk garanton specializim té miréfillté teknik e profesional
1¢ studentéve sepse orét praktike jané té kufizuara né raport me
teorike. Pesha e ulét e praktikés gjithashtu si komponent i
veprimtarisé mésimore, ndikon né shkallén e aftésimit té studentéve.
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. Pdf

menaxheriale, e

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri S. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia

Fakulteti i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit prané UET &shté njésia
kryesore, e strukturuar pér t& ofruar programe studimi né tre ciklet,
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bazé pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésis€ t€ organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallgs sé& kualifikimit t& stafit
akademik.

bachelor, master, doktoraturé, né pérputhje me llojin e institucionit t&
arsimit t& larté dhe bazuar mbi Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ né
Repulbikén e Shqipérisé”. Bazuar né evidencén e Statutit dhe
rregullores s& UET, si edhe bazuar mbi kérkesat ligjore, pranohet se
njésia kryesore — fakulteti pérmbush detyrimet ligjore pérkatése.
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut l€shon diplomén me
karakter profesional “Menaxhim”.

Sipas Statutit t& UET, Departamenti €sht& njésia bazé pérgjegjése pér
realizimin e programeve t& studimit, duke realizuar t& gjitha detyrat
dhe mbajtur pérgjegjésitébazuar mbi Ligjin e Arsimit t& Lartg.

Sipas oragnizimit dhe funksionimit té dekanatit dhe departamentit
paragiten té gjitha kushtet e organizimit dhe strukturés qé& lidh
departamentin dhe fakultetin, detyrat dhe pérgjegjésité e autoriteteve
dhe organeve t& tyre drejtuese, t& cilat jané n&€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi, aktet ligjore dhe nénligjore. Departamenti i
Menaxhimit dhe marketingut organizohet né€ grupe mésimore, ku jané
pércaktuar pérgjegjésit e grupeve mésimore. Ai Eshté pjesé e Fakultetit
t& Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit dhe organizaohet si pjesé e tij.
Funksionet e departamentit p&rcaktohen né tri sfera, m&simdhénien,
kérkimin shkencor dhe veprimtarit& administrative.

Fakultetii Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit &sht& i pérbéré nga tre
departamente konkretisht:

1. Dep i Ekonomksit dhe Financés, i cili ka; 18 PAE, nga ku 11
grada/tituj;

2. Dep i Menaxhimit dhe Marketingut, i cili ka 9PAE ,nga ku 8
grada/tituj;

3. Qendra pér Zhvillimin e Q&ndrueshém, e cila ka 8 PAE, nga ku 4
grada/tituj;

Pér nga numri dhe kualifikimet e stafit akademik, ndértimi i
strukturave dhe zbatueshméria e ligjit dhe akteve nénligjore, programi
profesional n€ Menaxhim pérmbush plotésisht detyrimet ligjore.
Evidenca 2: Statuti i UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim’
Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

)

Evidenca 23. Te dhena tabelore per personelin akademik ne njesine
kryesore dhe njesine pergjegjese - Tabela 1 dhe Tabela 2.pdf

Kriteri 6. Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar qart€ pér
formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojné studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe q€ e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Sipas Rregullores s&€ Programit t& studimit jan& pércaktuar objektivat
per formimin e studenteve. N& qendér t& programit t& studimit &shté
studenti, n€ aspektin e mésimdhénies/mésimnxénies si edhe né daljen
e tij n¢ tregun e pun€s né njé drejtim t& ngushté sipas profilit t&
zgjedhur t€ menaxhimit. Kompetencat profesionale té studentit né
dalje lidhen me profilin e pérzgjedhur. Né pérfundim té programit
studentét kané¢ mundésing & zhvillojné aftésité praktike pérmes njé
praktike n& biznes dhe integrim né tregun e punés. Rezulton se nga ana
e UET é&sht& realizuar analiza e nevojave t& tregut pér zhvillimin e
kétij programi pérmes bordeve t& tregut t& punés dhe ish studentéve né
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karrieré —Alumni.

Gjithashtu vizita n& institucion, specifikisht intervistat me pedagogét
treguan dhe identifikuan metodat e pérdorura prej tyre gjaté procesit t&
mésimdhénies, ku pérdorimi i ndérveprimit, komunikimit - dhe
dialogut, ndikon né¢ formimin e t& kuptuarit dhe t& menduarit kritik
mbi njohurité e marra.

Evidenca 2: Statuti i UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”’

Evidencal?2:Rregullore Mésimore UET

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf
e
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit té ciklit
té paré, p&rmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& t&
nxé&nit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme t&
punésimit apo t& dhéna reale t& punésimit
té studentéve t& diplomuar né kéto
programe.

Nga dokumentacioni i depozituar ng sistemin AMS, konkretisht
referuar dokumentit: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e
programeve t& studimit-Program me karakter Profesional né
“Menaxhim” si dhe Rregullores s& mésimit t€ programit, GVJ
konstatoi se, programi i studimit Diplomé profesionale né
“Menaxhim”, pérmban dhe ofron informacionet e nevojshme lidhur
me objektivat formues, rezultatet e pritshme té& t& nxénit, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen si dhe fushat e puné€simit. Referuar RVB-sg,
lidhur me punésimin konkret t&€ studentéve t& diplomuar n& k&t
program, institucioni nuk disponon t& dhé&na.

Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e
programeve té studimit-Program me karakter Profesional né
“Menaxhim”. pdf .

Evidenca 39: Dokumenti A.Ill, Mbi parimet e ndértimit té programit
té léndés. pdf

Aneksi 1: Rregullore e mésimit té programit. pdf

Keriteri 2. Programet e studimit jané t&
organizuara né module/1&ndg e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t&
ndara né vite e semestra e q&€ jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

GVJ konstaton se, né programin e studimit Diplomé Profesionale n&
“Menaxhim”, ndarja e léndéve &Esht€ béré sipas veprimtarive
formuese. Programi i studimit, pér ¢do 1&ndé ka t& pércaktuar
kategoring t& cilés i pérket si dhe numrin e krediteve sipas sistemit
ECTS, vitin dhe semestrin kur zhvillohet 1énda. Nga shqyrtimi i
tabelés 9, rezulton se 1€ndét kané 4, 5 dhe 6 kredite, ndérsa praktika
profesionale dhe provimi i formimit apo projekti profesional q&
pérmbyll studimet kan€ nga S5 kredite. Programi zhvillohet né 4
semestra. Koh&zgjatja e programit ésht€ 2 vjet me nga 60 kredite né
vit dhe 120 kredite né& total.
Bazuar mbi dokumentacionin pér hapjen e programit t& studimit,
dokumentat e programit mé&simor dhe té planit mésimor, ka njé
shpérndarje sipas ligjit t& moduleve dhe krediteve.
Gjithashtu GVIJ konstaton se programi Diplomé Profesionale né
“Menaxhim”, pérmban informacion t& ploté, pér ndarjen e ¢do 1&nde,
parashikuar sipas standardeve, né¢ komponentét leksion dhe seminar,
orét n& auditor dhe jasht€ auditorit, oré pér praktikén dhe pérgatitjen e
provimit t& formimit si dhe kreditet pér ¢do aktivitet. Konkretisht si
mé poshté:

o Lé&ndé bazé 19 kredite;

e [é&nde karakterizuese 58 kredite;

o L&ndé t& formimimit profesional 24 kredite;

o L&ndg plotésuese 14 kredite

o Lé&ndé pérmbyllése 5 kredite
GVIJ konstaton se programi Diplomé Profesionale né “Menaxhim”,
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pérmban informacion té& ploté pér ndarjen e ¢do lénde né komponentét
leksion/seminar, orét n& auditor/jashté auditorit, dhe kreditet pér ¢do
aktivitet.

Evidenca 14.1: Kérkesé pér- hapjen dhe/ose organizimin e
programeve té studimit-Program me karakter Profesional né
“Menaxhim”. pdf

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Referuar Rregullores sé Institucionit (UET), Dokumentit A.I1I, si dhe
nga biseda me stafin akademik pérgjegjés pér kété program studimi,
rezulton se jané t€ parashikuara dhe t& pércaktuara ngarkesa
mésimore dhe orét né auditor si dhe klauzolat pér, skemén e
vlerésimit t& studentéve si dhe pér detyrimin e studentéve pér nivelin
e frekuentimit t& programit. Kontrolli i dijes pér studentét e programit
Diplomé Profesionale ng “Menaxhim”, realizohet n&pérmjet
vlerésimit gjithé semestral dhe vleresimi i dijeve gjaté vitit b&het si
mé poshté:

e Niveli i diskutimit n& seminare 10 %

e Provimi i ndérmjetém 30 %

e Detyré kursi 20%

e Provimi pérfundimtar 40 %
Né total studenti mund té pérfitojé 100 piké t€ mundshme. Pér
frekuentimin e student&ve IAL ka vendosur si detyrim prezencén né
masén 60% né veprimtarité mésimore n¢ auditor (leksionet dhe
seminare)
GVJ éshté e mendimit se kéto skema vler&simi krijojné mundési t&
nxitjes dhe aktivizimit t& student&ve gjaté gjith€ semestrit.
Evidenca 5: Rregullore e UET. pdf
Evidenca 39: Dokumenti A.IIL, Mbi parimet e ndértimit té programit
té léndeés (A.1115). pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. Pdf
Evidenca 19.1: Formati i Syllabusit Cikli I dhe i I pdf

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndg, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét e aktivitetet formuese t&
programit t& studimit.

Programi i studimit shogérohet me syllabuset e ¢do l&nde. Nga
shqyrtimi i syllabuseve GVJ, konstaton se né kéto syllabuse ka
informacion pér objektivat, pér literaturén, pér format e organizimit t&
mésimit, ményrén e vler&simit etj.

GVIJ konstaton se Syllabuset e 1éndéve jané organizuar duke pasur né
pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe ndihmése, emrin e
titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion seminar.
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. Pdf

Evidenca 19.1: Formati i Syllabusit Cikli I dhe i II. pdf

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me drejtues t& njésisé
kryesore dhe asaj bazé pérgjegjése pér programin e studimit Diplomé
Profesionale né “Menaxhim”, rezulton se programi i studimit &sht& né
vitin e dyté dhe &shté diplomuar tashmé gjenerata e paré e studentéve
né kéte program.

Programi i studimit Diplomé& Profesionale n& “Menaxhim” pér nga
ményra se si &shté konceptuar, né€pérmjet 1&ndéve q& pérmban,
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syllabuseve t& tyre dhe ményrés s€ organizimit t& léndéve, synon té
jeté fleksibél i orientuar drejt zhvillimit t& njohurive, afiésive dhe
kompetencave té lidhura me fushén e manaxhimit n& pérshtatje me
kérkesat e tregut t& punés.

Megjithaté, pér veté karakterin qé ka ky program, pérgatitien e
profesionistéve né aspekte té ndryshme té fushés sé manaxhimit, pér
ti shérbyer né ményré té drejtépérdrejté dhe pér té gené mé shumé i
orientuar drejt aftésive dhe kompetencave profesionale, qé nevojiten
né kété fushé, GVJ, sugjeron, qé né té ardhmen né planin mésimor
té kétij programi, theksi té vihet mé shumé tek léndét e formimit
profesional si dhe tek praktika profesionale.

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Kriteri 6. Mé&simit praktik dhe i Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim”, &shté njé
elementeve t& punés konkrete u &shté program studimi q& pérgatit profesionisté né fushén e menaxhimit.
dhéné vendi dhe pesha e duhur né Plani mé&simor i kétij programi ka n& pérbérje t& tij, 1éndé q& i ofrojné
strukturé, vleré€sim dhe rivlerésim. studentit njohuri teorike dhe aplikative né fushén e menaxhimit, duke

i shérbyer pérgatitjes s& profesionistéve dhe menaxheréve né disa
drejtime t& fushés s& menaxhimit.

Referuar planit mésimor t& programit t& studimit Diplomé Profesionale
né “Menaxhim”, syllabuseve t& léndéve si dhe takimit q&, GVJ pati me
drejtues t&€ njésisé kryesore, asaj bazé pérgjegjése pér kété program
studimi si dhe me stafin akademik, rezulton se né két€ program,
mésimi praktik ka peshén e duhur duke krijuar mundésing qé
student&t t€ marrin elementet konkrete t& punés.

Pavarésisht késaj, GVJ éhté e mendimit qé plani mésimor i

programit té studimit Diplomé& Profesionale né “Menaxhim”, né
vazhdimsi duhet ti néshtrohet rishikimit té tij, duke i dhéné mé
shumé peshé mésimit praktik.

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe Referuar programit t€ studimit Diplomé Profesionale né

shpérndarja e né vite e semestra, “Menaxhim”, GVJ konstaton se programi &shté strukturuar né
vlerésimi né kredite e oré mésimore &sht€ | pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe pérmban:
né pérputhje me parashikimet ligjore e e 120 Kredite t& ndara n& 2 vite akademike me 60 kredite
nénligjore né fuqi. secili;
e Oré totale 3000, ku, 1195 oré n& auditor dhe 1805 oré& jashté
auditorit;

o Pér ¢do léndé t& pérfshiré né programin mésimor &shté
pércaktuar ngarkesa e oréve né auditor dhe jashté auditorit;
e Cdo vit akademik perbéhet nga dy semestra me 15 javé
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mésim;
e N& vitin e paré zhvillohen 1475 org, ku, 563 oré n¢ auditor
dhe 912 oré jashté auditorit;
e NEg vitin e dyté zhvillohen 1525 org, ku, 632 oré né auditor
dhe 893 oré jashté auditorit;
GVJ &shté e mendimit se ngarkesa e programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.
Evidencat 14.3 dhe 14.4: Fomula pér Regjistrimin e Léndéve
Semestri I dhe Semestri II. pdf
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf
Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi
né kredite e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues té
programit t& studimit, rezultateve t&
pritshme t& t& nx&nit dhe punésimin e
studentéve.

GVJ éshté e mendimit se programi studimit Diplomé Profesionale n&
“Menaxhim”, ka pérputhshméri, midis emértimit t& tij dhe 1énd&ve q&
pérmban, t& cilat do t& mundésojné arritjen e objektivave formues t&
programit t& studimit, rezultateve t& pritshme t& t& nx&nit dhe
punésimin e studentéve, nép&rmjet marrjes s& njohurive teorike dhe
aftésimit praktik té tyre.

Megjithaté GVJ, mendon qé programi né njé rishikim té métejshém
té tij, mund té pasurohet me léndé té karakterit praktik qé lidhin me
shérbime specifike té fushés sé menaxhimit.

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra dhe
emértimi i moduleve/1éndéve, syllabuset
e moduleve e t& aktiviteteve formuese
jané informuese dhe i pérmbajné t& gjitha
elementet e kérkuara.

Sipas RVB-s¢, né programin e studimit Diplomé& Profesionale né
“Menaxhim”, shpérndarja e 1&ndéve né vite dhe semestra, vlerésimi
né kredite dhe oré mésimore b&n t&€ mundur arritjen e objektivave
kryesore formuese t& programit.
Pérsa i pérket ngarkesés n€ kredite dhe raportit leksion/seminar
konkretisht né kété program kemi:

e 420 or€ leksione

e 426 oré seminare

e 125 oré praktika profesionale né terren
Pra raporti teori praktike: 420/551, ose 0.7 me 1.
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf
Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 4. Ka njé raport t&€ balancuar
midis moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50).
Rreth 25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktik&/puné konkrete né
profesion.

Referuar dokumentave raporti leksion/seminar mundéson pérforcimin
e njohurive teorike dhe aplikimin e tyre n€ praktiké nga studentét.
Nga shqyrtimi i syllabuseve t& [&ndgéve si dhe takimi me studenté dhe
stafin akademik t& programit, GVJ konstatoi se studentét pérfshihen
né detyra, raste studimore.

Léndét karakterizuese dhe ato t&€ formimit profesional, respektivisht
né kategoritéé¢ B dhe C si: Parimet e Kontabilitetit, Parimet e
Shpérndarjes dhe t& shitjes etj., u krijojné mundési stdentéve t&
punésohen né& specialitete t¢ tilla si: Specialist investimesh, Specialist
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shitjesh, etj.

GVJ konstaton se nuk pérmbushet 25% e programit né aftésim
praktik dhe rekomandon té shtohen léndét e praktikés né planin
mésimor. - :

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Evidenca 7: Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit. pdf

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve | GVJ &shté e mendimit q& pérmbajtja e programi t& studimit Diplomé

formuese dhe raportet midis formimit Profesionale né “Menaxhim”, garanton pérftimin e dijeve, afiésive
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e | praktike dhe kompetencave né fushén e menaxhimit.

objektivave formues dhe orientimin e Sipas dokumentacionit t& dorézuar dhe nga takimi me stafin
studentit drejt studimeve t& métejshme akademik t& Departamentit t¢ Menaxhimit, GVJ konstaton se

dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e | Institucioni ka njé bashk&punim t& ngushté me disa biznese gj€ q&
kérkesat e tregut € punés. mundéson pérshtatjen sa mé t& mire t& programit t& studimit me

tregun € punés.
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf
Evidenca 7: Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit

Vierésimi
Programi i studimit

iplomé& Profesionale né “Menaxhim”, ofruar

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban

té dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e nga Departamentit Menaxhimit, t&¢ Fakultetit t& Biznesit dhe
moduleve/léndéve t& formimit teorik e Zhvillimit pran& UET, referuar dokumentacionit, rezulton t& jet& i
praktik dhe aktiviteteve té tjera t& organizuar, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas
formimit sipas strukturés e planit t& Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
studimit. (ECTS). Léndét né program jané karakterizuar sipas veprimtarive

formuese dhe kané t& pércaktuar ngarkesén dhe numrin e krediteve.
Nga evidencat rezulton se sé bashku me praktikén profesionale,
programi pérmban 21 1&ndg, si dhe provimin e formimit ose nj&
projekt profesional né pérmbyllje t& studimeve.

Programi i studimit Diplomé& Profesionale né “Menaxhim” realizohet
né 2 vite, ndaré né 4 semestra, gjaté té& cilit studenti fiton120 kredite
dhe realizon:

1195 oré né auditor;

1805 oré puné individuale

125 oré praktika profesionale;

125 oré provim formimi
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Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e
programeve té studimit-Program me karakter Profesional né
“Menaxhim”. Pdf

Evidencat 14.3 dhe 14.4: Fomula pér Regjistrimin e Léndéve
Semestri I dhe Semestri II. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté aktuale, i plot€son
kérkesat e veganta t& profesionit dhe
kérkesat pér aftésité shprehité e
kérkuara/té pritshme nga punédhénésit.

Programi i studimit Diplomé Profesionale n& “Menaxhim”, &shté njé
program i ri q& synon arsimimin dhe kualifikimin profesional t&
studentéve né fushén e tmenaxhimit n& pérputhje me kérkesat e tregut
pér profesionisté né sektoré t& ndryshém té biznesit.

GVJ, né lidhje me planin mésimor t& programit t& studimit Diplomé
Profesionale né “Menaxhim”, gjykon se plan mésimor ka n& pérbérje
t& tij, léndé qé i ofrojné studentit njohuri teorike dhe aplikative, duke i
shérbyer pérgatitjes sé profesionistéve né pérshtatie me tregun e
punés.

GVIJ konkludon se népérmjet realizimit t& misionit t& tij, programi i
studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim”, synon formimin e
shprehive dhe aftésive né disa drejtime menaxheriale..

Referuar pérmbajtjes sé programit Diplomé Profesionale né
“Menaxhim”, syllabuseve t& léndéve dhe takimit q¢ GVJ pati me
drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé pérgjegjése pér kété
program studimi, rezulton se ky program studimi, krijon mundésiné
qé studentét t& marrin njohuri dhe aftési praktike né fushén e
menaxhimit né sektoré t& ndryshém t& biznesit.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive té transferueshme, e
shtriré edhe né modulet e pérmbajtjen e
tyre, gjaté zhvillimit t& kurrikulés dhe né
metodat e mé&simdhénies dhe vlerésimit.

GVJ, bazuar né planin mésimor t& programit t& studimit Diplomé
Profesionale né “Menaxhim” dhe takimeve me student& t& programit
si dhe me stafin akademik t& pérfshiré né program, &hté i mendimit
se programi i studimit Diplomé Profesionale n& “Menaxhim”,
népérmjet 1éndéve q& pérmban, syllabuseve t& tyre, si dhe ményrés si
organizohen 1&ndét, synon t& jeté i orientuar drejt zhvillimit t&
njohurive, aftésive dhe kompetencave t& lidhura me fushén e
menaxhimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/puné konkrete
mundésojné pérftimin e njohurive,
aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, t& menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet
me té tjeré, si dhe orientimin cilésor né
pérvojén e punés.

Referuar evidencave si dhe takimit me drejtuesin e njesisé¢ kryesore
dhe asaj bazé, rezulton se elementét q& pérb&né strukturén e
programit té studimit Diplomé& Profesionale n& ‘“Menaxhim”,
mundésojné pérflimin e njohurive, aftésive, t& menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve konkrete, komunikimin, si dhe orientimin né
pérvojén e punés.
Program i studimit Diplomé& Profesionale né “Menaxhim”, rezulton
t& keté 20 1&ndé, praktikén mésimore dhe provimin e formimit,
ku.léndét zhvillohen né 4 semestra me 120 kredite dhe provimin e
formimit dhe praktika profesionale kané secila nga 5 kredite.
Né planin mésimor gjenden t& gjitha ndarjet sipas veprimtareve
formuese nga A-E. GVJ konstaton ndarjen e veprimtarive formuese
né planin mésimor si mé& poshté:

e Lé&ndé bazé (kategoria A), me 19 kredite, q& kané 15.8% t&

krediteve;
e Lé&ndé karakterizuese (kategoria B), me 58 kredite, q& kan&
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48.3% té krediteve;
o Lé&ndé t& formimimit profesional (kategoria C) me, 24
kredite, g€ kané 20% t& krediteve;
o Lé&ndé plotésuese (kategoria D) me, 14 kredite, q¢ kan¢
11.7% t& krediteve
e Lénda pérmbyllése (kategoria E) me 5 kredite, g€ ka 4.2% t€
krediteve;
GVIJ konstaton se syllabuset e 1éndéve jané organizuar duke pasur né
pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe ndihmése, emrin e
Titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion/seminar.

Kriteri 5. Bashk&punimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né
profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

GVJ, duke u konsultuar me dokumentacionin e dorézuar nga
Institucioni si dhe gjaté vizités n& institucion siguroi
informacion pér institucionet me t& cilat UET ka bashk&punim
dhe marréveshje, pér organizimin e programit t& studimit
Diplomé Profesionale né “Menaxhim si dhe pér realizimin e
praktikave profesionale né kuadér t& kétij programi.

Evidenca 12.1: Bordi i Tregut t¢ Punés. pdf

Evidencat 12.3 Panairi i Punés, 2019, 2019. pdf

Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 500+. Pdf
Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet Bashképunuese

per programin e studimit Diplomé  Profesionale  né
“Menaxhim” dhe praktikén profesionale (tabela 5). pdf
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II1.

”Ki'ltere

Vierésimi

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues t&
posacé€m, ngre struktura t&€ posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s€ mésimdhénies
dhe metodave t€ pérdorura dhe afiésive
té stafit t& angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét n€ két& proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Nga vizita n& institucion GVJ konstatoi se njésia pérgjegjése e
programit t& studimit né bashképunim me SBC kujdeset pér
monitorimin e procesit mésimor dhe garantimin e mésimdhénies
cilésore duke marré veprime konkrete pérmirésuese né nivelin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. UET angazhon personelin
akademik n&€ puné kérkimore dhe pedagogjike brenda dhe jashté
vendit e cila i mundéson ndjekjen e zhvillimeve mé t& fundit t&
fushés. Gjithashtu pérmes sistemit LMS, UET ka mundési t& aplikojé
format e t& mésuarit e-learning, pérmes ofrimit t& materialeve né
sistem elektronik si video, teste, forume, animacione te cilat
ndihmojn€ personelin t& krijoje metoda mé novatore dhe té&
standartizuara t& mésimdhénies. Kjo e fundit u vlerésua dhe gjaté
peridhés s& pandemisé¢ Covid 19.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése t& personelit
akademik realizohet n& ményré periodike nga SBC né bashképunim
me struktura pérgjegjése pér zhvillimin e monitorimit gjaté
mésimdhénies t€ pérbéré nga pérgjegjési i njésisé bazé dhe
pérgjegjésat e grup-léndéve. Procesi realizohet duke pérdorur disa
procedura dhe instrumenta si:

- Monitorimi i provimeve né sezonin e provimeve pérfundimtare, ku
kontrollohet mé&nyra e vlerésimit dhe procedura e rivler&simit t&
studentéve. Rezultatet pasqyrohen né raportet pérkatése;

- Vlerésimi i mésimdhénies nga studentét pérmes fokus grupeve dhe
anketimit semestral t& tyre. Pas zbardhjes s& intervistave te focus
grupeve hartohet raporti i cili u vendoset né dispozicion
departamenteve pérkatése;

- Vlerésimi i procesit t& méimdhénies nga eksperté t& jashtém né
drejtimin e rektorit;

- Dokumetim i performances akademike nga stafi akademik, i cili n&
ményré periodike pasqyron ngarkesén mésimore, veprimtaring
akademike, performancén né kérkim shkencor dhe shérbimet ndaj t&
tretéve;

UET bén vlerésime periodike t& mésimdhénies nga studentét pérmes
metodave t€ fokus grupeve dhe anketimeve. Anketimi hartohet nga
KSBC dhe synon mbledhjen e opinionit t& studentéve lidhur me
procesin e mésimit dhe cdo dukuri tjetér t& lidhur me t&. Ky proces
ndodh dy here né vit, né pérfundim t& semestrit dhe pérpara sezonit t&
provimeve pér t& evituar ndikimin né vlerésim. Rezultatet e anketimit
jan€ pjesé e analizés vjetore t& njésisé kryesore s& bashku me
intervistat e zbardhura t& focus grupeve periodike.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
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profesional “Menaxhim”
Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

Evidenca 8: Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té
cilésisé.pdf

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni e q& &shté e pérshtatshme
pér realizimin e programit t& studimit.

Né programin me karakter Profesional “Menaxhim” format kryesore
t&€ mésimdhénies jané:

Leksionet (2 oré né javé pér ¢do 1éndg);

Seminare (1 oré né javé pér ¢do 1€ndg);

Projekte/Detyra, (pjesé e vlerésimit t& [éndés);

Praktiké& profesionale;

Metodat e transferimit t& njohurive tek studentét jan& bashkékohore
dhe pérfshijné mjete audio-vizive dhe sistemin online LMS qé
ndihmon né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies. Nga takimi
me studentét u evidentuan leht&sirat e sistemit LMS né rritjen e
interaktivitetit me pedagogun dhe jashté auditorit vecanérisht né
kushtet e Covid 19.

Pedagogét jang angazhuar pér njé pérfshirje aktive té studentéve gjaté
orés s&€ mésimit, n€ diskutimin e rasteve studimore dhe detyrave né
grup e individuale. Kjo e fundit u pohua dhe gjaté takimit q& GVJ
zhvilloi me studentét, t& cilét vlerésonin interaktivitetin n& klasé,
diskutimet gjaté orés sé¢ mésimit t& rasteve praktike dhe marrédhénien
e gatishmérin€ e pedagogéve pér tu pérgjigjur ¢do pyetje e paqartésie
t& studentit.

GVJ rekomandon té rishikohet raporti mes teorisé dhe praktikés né
programin e studimit, duke e pérshtatur sipas karakterit profesional
18 tij, mundésisht né 1 oré leksion dhe 2 oré seminar pér ¢do léndé.
Né kété ményré do té thellohej mjeshtéria praktike e programit dhe
do té diferencohej nga i njéjti program studimi bachelor, si lidhur
me ngarkesén dhe me pérmbajtjen. Pérpjekja e pedagogéve pér
thjeshtimin e léndéve té programit dy vjecar nuk mjafton, ajo duhet
¢ reflektohet né programin e studimit me rritjen e ngarkesés
praktike dhe trajtimit té teknikave té fundit né nivel arsimi
profesional né funksion t¢ nxitje sé aftésive teknike té studentéve.
Kjo e fundit e reflektuar dhe né formimin e praktikés mésimore e
cila duhet té keté njé peshé mé té larté se 5 kredite (rekomandohet té
paktén 12 kredite) duke plotésuar kérkesat e programit.

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxé&nies, né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit né p&rgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
vecanti, n€ pérgjigje dhe t&€ diversitetit

Né pérputhje me rregulloren mésimore, format e mésimdhénies dhe
mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve parashikohen n& planet
mésimore, programet dhe syllabuset e léndéve

Programi me karakter Profesional “Menaxhim” pérfshin format e
mésimit teorik e praktik si leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat e
kursit. Ményra kryesore e vlerésimit t& dijeve &sht& provimi final i
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dhe nevojave t& studentéve.

modulit, ndérsa t& tjera pérfshijné aktivizimin gjaté oréve mésimore,
provimet ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe projekteve t€ kursit,
dhe provimi i formimit.

Nga takimi q& GVJ zhvilloi me student& t& programit u theksua se
zhvillimi i oréve interaktike i lejon ata t& pérshihen mé tepér dhe
ndihmon mésimnxénien. Gjithashtu diskutimet dhe puna né€ grupe,
krijimi i skenaréve t& diskutimit nxisin t& menduarit kritik. Pér shkak
t& karakterit praktik t& moduleve, pérdorimi i rasteve reale t&
bizneseve pér studim e bén mé térheqése dhe aplikativ programin pér
studentét. Si¢c u theksua prej tyre, pedagogét jané t&é gatshém t&
pérgjigjen dhe asistojné studentét pér ¢do paqartési.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Menaxhim”. pdf

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie Eshté
kompetent n& shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mé&simdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Peroneli akademik i perfshiré né programin me karakter praktik
“Menaxhim” pérmbush té gjitha kérkesat ligjore né fuqi. Stafi
akademik mban gradén profesor dhe doktor né pérputhje me ciklin e
studimit ku japin mésim. Personeli akademik &shté i angazhuar né
kérkim shkencor. Fusha kérkimore shkencore e personelit akademik
&shté né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikat e
moduleve t& tyre t& m&simdhénies.

UET ka hartuar kurrikulat mésimore né pérshtatje me kérkesat e
tregut, por GVJ sugjeron t& rishikohet pérmbajtja e 1éndéve e duke
vlerésuar se né ciklin profesional t& studimeve njohurité dhe afi€sité e
studentéve duhet t3 avancohen né drejtim t& profilit teknik té
zgjedhur.

Nga shqytrimi i CV-ve dhe dokumentacionit t& personelit akademik,
u vu re se né térési fusha e ekspertizés s& pedagogut pérputhet me
syllabusin e léndés né t& cilén &shté titullar. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& paragitur né& ASCAL rezulton se plani mé&simor
mbulohet nga pedagogé t& brendshém n& masén 90%. Stafi akademik
gshté i angazhuar né késhillim pér studentét dhe ndihmon e asiston ne
detyra administrative.

GVJ gjykon té rritet angazhimi i stafit akademik me profil
profesional pér aftésimin e studentéve né kété drejtim dhe
pérmbushur objektivat e nivelit dhe programit té studimit. Si dhe
rritien e angazhimit té profesionistéve me eksperincé né fushén
specifike té léndés.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”
Evidenca 20. CV e Stafit Akademik per Programet e Studimit.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembujt e praktikave t& mira, t€ nxis€
dhe t& inkurajojé personelin akademik

UET trajnon pedagogét e jashtém e t& brendshém mbi specifikat e
rregullores s&¢ UET, metodat didatike t& mésimdhénies dhe
organizimin e punés akademike e shkencore. Pjesé e réndésishme e
trajnimeve &shté pérdorimi i sistemit t& brendshém t& komunikimit me
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pér pérmirésimin e métejshém té cilésisé
sé mésimdhénies.

studentét, pér sigurimin e materialeve teorike dhe vlerésimet e
studentéve.

Né kuadér t& respektimit dhe vlerésimit t& lirisé akademike, stafi
motivohet t& sjellé risi né mé&imdhénie me module interaktive dhe
forma qé& nxisin debatin dhe zhvillojné afiésité praktike té studentéve.
Pérkatésisht nga takimi me studentét u pohua se studentét kané patur
mundésing té diskutonin me menaxheré t€ bizneseve té ftuar si
metodé e re pedagogjike, n€ pérputhje me objektivat formuese t&
léndéve dhe rritjen e kopetencave sipas kérkesave t& punédhénésve.

Nga vizita n€ institucion GVJ konstatoi se né funksion t& moduleve
aplikative, UET ka né dispozicion infrastrukturén dhe laboratorét
kompjuterike ku studentét mund t&€ mésojné duke zgjidhur veté raste e
detyra praktike.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter

profesional “Menaxhim”
Evidenca 5: Rregullore e UET. pdf

Kriteri 1. Procesi mé&simor teorik e
praktik, realizohet né& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, funksionale
dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cil&si t&
procesit mé&simor.

Keriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit t&€ brendshém pér
akses né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Procesi mé&simor i programit me karakter praktik né Menaxhim
zhvillohet né ambientet e Fakultetit t& Ekonomisé. Kéto ambiente
jané t€ ndara né dy godina kryesore: Godina A &shté e pérbéré nga 4
kate, ku ¢do kat ka njé sipérfaqe prej 1000m2 dhe Godina B &shté e
pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfaqe prej 1000m2.

Té dy godinat jané t&€ ndara né& salla leksionesh, ku té& gjitha klasat
mésimore jané pajisur me pajisjet audio vizive t€ nevojshme.
Gjithashtu studentét kang né dispozicion bilbotekén 300m2,
laboratoré mésimoré informatike, si laboratori 205 B me 25 PC dhe
video projektor, ai 206 B me 35 PC dhe video projektor, 207 B me 35
PC dhe video projektor, 208 B me 80 PC.Laboratorét jané t& pajisur
me mjetet didaktike t& nevojshme pér zhvillimin e progesit mésimor.
Mjediset universitare jané t& mbuluara me sinjal EiFi, i cili ndihmon
né procesin mésimor. Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té&
mjaftueshme pér realizimin e programit mésimor. Stafi i IT-s& ishte i
angazhuar pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe pajisjeve ndihmése né
auditore, né dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve pérgjaté gjithé
koh&zgjatjes s€ zhvillimit t&€ mésimit.

Nga vizita e realizuar né ambientet e Fakultetit t& Ekonomisé,
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konstatuam se mjediset ku zhvillohet mésimi plotésojné kriteret e
nevojshme pér zhvillim e mésimdhénies cilésore. N& kéto mjedise
vézhguam salla leksione e seminare, laboratorg, salla mbledhjesh,
zyra e studio t& pérshtatshme pér zhvillimin e kétij programi studimi.
Té gjitha jané t& pajisura me mjetet mésimore si kompjuter e video-
projektor t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor.
Ambientet ku zhvillohet mé&simi plotésojné kriteret teknike dhe
normativén e sipérfages sé shfrytézueshme sipas VKM nr 418, date
10.05.2017, &shté 2.5 m2 pér student. Laboratorét mésimoré jané t&
pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme pér zhvillimin e praktikés
mésimore. GVJ u njoh me laboratorét e UET, né vecanti me
Laboratorin e Novacionit, ku &shté instaluar dhe printer 3D.

UET ka vendosur né dispozicion t& studentéve katér laboratoré t&
pajisur me kompjutera ku jang instaluar t& gjitha programet (softéare)
pér realizimin e punés sé pavarur nga studenti. Kéto laboratoré jané
pajisur dhe pérmes projekteve t& ndryshme ndérkombétare né t& cilat
ka marré pjesé universiteti. Bibloteka gjithashtu &shté e pajisur me 8
kompjutera dhe me 150 vende leximi dhe disponon mbi 6000 tituj
librash. Studentét kané akses né biblotekén elektronike, ku studentet
dhe stafi mund t& shkarkojné artikuj shkencor, pérkatésisht ne Ebsco,
Sage abonim 5 vjecar. Bibloteka ka njé staf t& gatshém n& ndihmé t&
studentéve. Procesi mésimor mb&shtetet nga sistemi LMS (Learning
Management System), i cili bén t& mundur q€ studenti t& informohet
nga pedogogu kudo q& ndodhet dhe t& ndérveprojé me kolegét e
kursit online. Nga informaconi i paraqitur né RVB dhe konstatimet
tona nga vizita n& institucion, vlerésojmé se UET ka infrastrukure t&
konsoliduar pér realizimin e programit mé&simor.

Evidenca 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit.pdf

Kriteri 3. Literatura baz¢ dhe ndihmése
e véné né dispozicion t&€ studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive t&€ nevojshme té&
parashikuara né programin e studimit.

Literatura baz& n& modulet e kétij program studimi ofrohet né€ gjuhén
angleze. Baza mésimore q€¢ u ofrohet studentéve pérfshin tekste
mésimore, cikle leksione, leksione n€ ppt, materiale plotésuese.

Duke pasur né vémendje q€ programi ofrohet n&€ gjuhén shqipe, GVJ
sugjeron té pasurohet fondi i biblotekés me titujt e pérfshiré né
kurrikulat mésimore té léndéve. Té pérzgjidhet me kujdes literatura
bashkékohore dhe té béhet njé pérkthim profesional i titujve
kryesoré né gjuhén shqipe.

Kriteri 4. N& funksion t& mé&simdhé&nies
dhe mé&simnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line
té fushave t& ngjashme ose t& péraférta
me programin e studimit.

Personeli akademik dhe studentét aksesojné librarit€ online n& t& cilat
UET é&shté abonuar si virtuale si: Sage, Ebsco, Emerald, Cambridge
University, Questia nga kudo ku ata ndodhen. Nga vizita né
institucion rezultoi se bibloteka virtuale nuk pérdoret né ményré t&
konsiderueshme nga studentét.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet né
ményré té vazhdueshme nga studentét.

UET ka né& dispozicion t& student€ve 4 laboratoré mésimoré
informatike t& pajisur me programe risi n& fushén e teknologjis€¢ sé
informacionit. Gjithashtu ka dhe laboratorin e novacionit ku studentét
mund t& kryejné n& praktiké 1&ndét si Animacion 3D dhe Menaxhimi
i Inovacionit.UET ka siguruar infrastrukturén e nevojshme pér
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studentét, por nga vizita rezultoi se ajo nuk shfrytézohej mjaftueshém
prej tyre, kjo e lidhur dhe me kufizimet e pandemisé covid 19.

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies,
- personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

UET ka né pérdorim platformén LMS (Learning Management
System) pér administrim, - dokumentim, ndjekje, raportim dhe
shpérndarje t& materialeve mésimore nga pedagogét pér studentét.
LMS &shté i aksesueshém online pé&r t& gjithé pedagogét dhe
studentét. N& kushtet e pandemisé dhe zhvillimit t& mésimdhénies
online UET adoptoi platformén Microsoft TEAMS t& cilén nga
takimet me stafin dhe studentét rezultoi se pérdorej me lehtési dhe
garantonte menaxhimin e progesit mé&simor, pér shkémbimin e
njohurive dhe materialeve t& nevojshme pér programin e studimit.

GVIJ konstatoi se UET ka njé sistem informatik bashkekohor dhe
cilésor né aspektin e kérkimit dhe t& zhvillimit t& procesit mésimor

Evidenca 46.2: UET LMS Guidé pér pedagogun. Pdf

Y

Vlerésim

Kriteri 1. Institucioni orgam’zori
struktura/njési né nivel institucional q&
ndjekin, vlerésojné dhe monitorojné
procesin € m&simdhénies dhe koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésisé sé saj.

NE funksion t& procesit mésimor-kérkimor, UET ka organizuar
stuktura t& posagme q& promovojné pérmirésimin e cilésisé.
Njésit€ ndihmése né funksion t& procesit mésimor- kérkimor jané:
- Zyra e Standardeve dhe Cilé&sisé, e cila kujdeset pér hartimin,
pérdité€simin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t& institucionit
dhe procedurave, né pérputhje me legjislacionin n& . fugi,
standardet e cilésisé dhe praktikat e mira kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoronzbatueshméring e tyre nga
strukturat dhe personeli i institucionit;

- Komisioni i Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé, n&pérmjet
vlerésimit t& efikasitetit téveprimtarive q& ushtrohen né UET, me
synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisg;

Veprimtaria ¢ KSBC pérfshin monitorimin e vazhdueshém te
institucionit nég;

-Ndjekjen e vazhdueshme t& programeve t& léndéve, zbatimit,
rishikimit, ~pérditésimit t& tyre, népérmjet krijimit dhe
pérmirésimit t& vazhdueshém t& performances;

-Ndjekjen e vazhdueshme té& nivelit t& cilésisé sé stafit akademik
dhe ndihmés, si edhe kualifikimit té tij;

-Monitorimi i vazhdueshém i procesit t& mésimdhénies dhe i
vlerésimit t€ studentéve dhe ruajtja e cilésisé sé tij;

-Ndjekja e vazhdueshme e ecurisé sé kérkimit shkencor né
institucion.
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Kéto njési ndjekin me pérgjegjshméri problemet g€ lidhen me
mésimdhénien, vlerésimin institucional dhe zhvillimet mésimore
né rritjen e cilésisé s¢ formimit t& studentéve. Veprimtaria e tyre
miratohet dhe rregullohet nga Senati i Universitetit.

Evidenca 30.1. Plani veprimit KSBC.pdfAviola Bardhi/01.06.2021
14:30

Evidenca 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té
cilésisé.pdfdviola Bardhi/01.06.2021 14:30

Evidenca 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé
2017-2020.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésing e saj dhe rritjen e vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit q& ofron.

Cilésia e procesit té mésimdhénies &sht¢ né fokus t&
Departamentit t& Menaxhimit dhe Marketingut si dhe Fakultetit t&
Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit. N& kuadér t& rritjes dhe
pérmirésimit, té performances akademike- mésimore, kéto dy
njési bashképunojné ngushtésisht me KSBC-né pér garantimin e
cilésisé gjaté ushtrimit t& veprimtarive akademike, kérkimore, t&
personelit akademik dhe t& studentéve. Institucioni ofron
mundésiné e trajnimeve dhe workshopeve t& ndryshme t& cilat
orientojné personelin akademik dhe personelin mé&simor-shencor
né pérditésimin dhe kualifikimin e métejshém profesional.
Gjithashtu pér zhvillimin e metodave t& reja t& mésimdhénies,
ndigen si praktiké leksionet e dhéna nga lektoré t& ftuar vendas t&
cilét jané personalitete né fushén e tyre, por dhe t& huaj, pjesé e t&
ciléve jané dhe nga programi ERASMUS+. T& gjitha kéto
shk&mbime i shérbejné rritjes sé vetédijes t& personelit akademik
dhe studentéve pér cilésiné e mésimdhénies dhe programit té
studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmé&sakademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se Pérgjegjési i
Departamentit né bashképunim me Sekretariné Mésimore
monitorojné zhvillimin e progesit mé&simor. Institucioni ofron
trajnime ndérkombétare né kuadér t& programit Erasmus+ pér
stafin akademik dhe personelin ndihmes akademik pér
pérmirésimin e mésimdhé&nies dhe implementimin e metodave t&
reja népérmjet praktikés s€ leksioneve t&€ hapura.

Veganérisht pér programin e studimit me karakter praktik né
Menaxhim, GVJ né takimet me drejtuesin e Departamentit, stafin
akademik, NJSBC, u njoh me faktin q& konceptimi i procesit
mésimor éshté béré duke synuar vénien e studentit né gender. Kjo
ka sjelle ndryshim nga metoda tradicionale, duke i dh&né mé
shumé mundési pjesémarrjes né diskutime dhe pyetje studentit.
Zhvillimi i oréve interaktive, duke u pérqendruar né
bashkéveprime té vazhdueshme midis profesorit dhe studentit,
nxitja e debateve, mendimit kritik, rastet studimore, puna né grupe
dhe prezantimet e punimeve jang disa prej mjeteve kryesore qé
garantojne ndérveprimin dhe pjes€émarrjen e studentéve né ményré
aktive né procesin mésimor.
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Metodat e reja té mésimdhenies, nép&mjet seminareve t&
dedikuara, leksioneve t& hapura workshope etj, jané& béré t& njohur
né t& gjithé trupen akademike t&¢ UET, me qéllim pérmirésimin e
kétij procesi né vijimési.

Pérfshirja e studenteve dhe vjelja e mendimit te tyre né kuadér t&
pérmiresimit t& cilésisé sé personelit akademik dhe metodave t€
mésimdhénies &shté periodike pér t& gjitha aspektet akademike
dhe administrative t&€ UET.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té€ reja inovative té
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme té personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

UET angazhohet né té& nx&nit teorik dhe praktik pérmes metodave
ndérvepruese. Pedagogét né Programin 2 vjegar Menaxhim
inkurajohen té& zhvillojné leksione me debate, diskutime brenda né
klas&, punime individuale dhe né grupe. Personeli akademik bén
t& gjitha pérpjekjet qé studentét t& kuptojné konceptet dhe
stimulon aplikimin e tyre praktik. Gjithashtu Departamenti i
Menaxhimit e Marketingut né bashképunim me KSBC ka aplikuar
metoda t& ndryshme pér kontrollin e shkallés s& pérvet&simit t&
léndéve nga studentét. Né kuadér t& rritjes s& performancés
mésimore dhe zhvillimit t& metodave innovative kang ndihmuar
dhe specializimet e pedagogéve n& Universitete Peréndimore,
pjesé e shkémbimeve Erasmus+.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné€ né€ ményré
periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Institucioni ka realizuar zhvillimin e njé séré aktivitetesh me
natyré shkencore té tilla si konferenca, seminare, leksione te
hapura me personalitete dhe lektoré t€ huaj, ku &sht€ nxitur
pjesémarrja e personelit akademik. Metodat e reja jang diskutuar
nga stafi akademik dhe Pérgjegjési i Departamentit dhe aplikuar
tek studentét. KSBC analizojné& efektet e pritshmérité e studentéve
dhe i raportojné né ményré periodike pér rezultatet Pérgjegjésit t&
Departamentit, i cili rishikon metodat e mésimdh&nies me stafin
akademik.

GVJ inkurajon mé tepér mbéshtjetie me veprimtari praktike té
progesit mésimor té programit profesional né menaxhim me
qéllim forcimin e mjeshtérive teknike e aplikative né pérafrim té
kérkesave té tregut té punés.

Evidencat 12.3 Panairi i Punés, 2019, 2019. pdf
Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 500+. Pdf

er

Bazuar né rregulloren ¢ UET, format e kontrollit t& dijeve
pércaktohen n€ nenin 24 si mé poshté:
Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbé&shtetet né parimin

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pé&rcaktohen né rregullore t&
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posagme, té€ cilat béhen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vleré€simeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit,
sipas afateve e procedurave né rregulloret
pérkatése.

e kontrollit t& vazhdueshém. Nota pérfundimtare &shté rezultante e
kombinimit t& elementeve t& méposhtém:

24.1 Pér 1éndét e Tipologjisé |
a. Provimit pérfundimtar (40%)
b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)

24.2 Pér léndét e Tipologjisé 11

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit t& ndérmjetém (30%)

c. Detyrés sé& kursit (20%)

d. Nivelit t& diskutimit né seminare (10%).

Né syllabusin e secilés 1éndé t& kétij programi studimi p&rshkruhet
njé seksion i veganté lidhur me formén e kontrollit dhe vlerésimit t&
njohurive. Syllabusi ngarkohet ng sistemin LMS nga ku mund t&
aksesohet lehtésisht nga studentét.

Evidenca 5: Rregullore e UET. pdf
Evidenca 39: Dokumenti A.IIL, Mbi parimet e ndértimit té
programit té léndés (A.1IL5). pdf

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet n& forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé& njohurit& dhe
kompetencat e fituara.

Testimi e vler€simi i njohurive dhe aft&sive profesionale realizohet
ng forma t& ndryshme si: pjesmarrja aktive; ploté€simi i detyrimeve
(detyrave t& kursit); testimet gjaté vitit; Provimi pérfundimtar.

Vlerésimi i studentit ndahet né vlerésim i vazhduar gjaté vitit pér
elementét e pércaktuar né programin e modulit, si dhe vler&simi
pérfundimtar. Duke shqyrtuar Syllabuset e léndéve rezultoi se
raporti &shté né€ masén 70% (provimi pérfundimtar) dhe 30%
vlerésimi i vazhduar gjaté vitit (aktivizimi, detyra kursi, testime).
Kjo form& inkurajon angazhimin t& studentéve gjaté Kkursit.
Megjithaté, duke vierésuar karakterin profesional té programit 2
viecar té studimit né “Menaxhim”, GVJ gjykon se raporti i
vierésimit té vazhduar dhe pérfundimtar duhet té jeté né funksion
té zhvillimit té aftésive teknike té studentéve né raport me ato
teorike.

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Né fillim t& ¢do l1énde/moduli,
studentét informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore t€
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i 1&ndés /modulit.

Kriteri 4. Testimi e vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik, duke vené né

zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe

Syllabuset e ¢do 1&nd¢ pérmbajné kontrollet & do t& kryhen gjaté
zhvillimit t€ saj. Vler&imi i kontrolleve b&het me piké qé& i
bashkohen vlerésimit pérfundimtar. N& vlerésimin pérfundimtar
kontribojn& edhe frekuentimi, detyrat e kursit, aktivizimi gjaté
zhvillimit t& ushtrimeve dhe méimeve praktike. Pedagogu informon
studentet pér rezultatet e ¢do kontrolli. Studentét njihen me kriteret
dhe ményrat e vler&simit q& ng fillim t& procesit mésimor népérmjet
sqarimit nga ana e pedagogut t& 1&éndés t& syllabusit pérkatés, i cili
pérmban t& gjitha ¢éshtjet q¢ kané t& b&jné me procesin mésimor dhe
metodologjing e testimit dhe vler&simit t& njohurive dhe afiésive.
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vlerésimit, t& cilat garantojné anonimatin,
eliminojné forma t& ndryshme abuzimi
dhe rrisin transparencén.

Studentét e programit té studimit mund t€ informohen edhe né
distance pérmes sistemit LMS né lidhje me 1&ndét, pérmbajtjen e
tyre dhe metodologjiné e vlerésimit t& njohurive.

UET i kushton shumé -réndési- transparencés dhe privatésisé sé
vlerésimit. Vendosja e rezultateve né sistemin elektronik LMS, lejon
secilin student t& shikojé& vetém vlerésimin e tij dhe askush tjetér nuk
ka akses pér t& paré vlerésimet e tjetrit.

UET Kka filluar t& pérdoré format e vler&simit né ményré elektronike
(népérmjet Clean Score), njé nga format bashkékohore t& kontrollit
t€ njohurive dhe vlerésimi i studentéve. Kjo redukton abuzimin dhe
subjektivitetin e vlergsimit t& studentéve.

NE kushtet e pandemisé Covid 19, studentét kané pérdorur sistemin
elektronik pér testimin e njohurive Microsoft TEAMS, i cili
garanton anonimatin n& pérputhje me rregulloren né fuqi.

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Evidenca 46.2: UET LMS Guidé pér pedagogun. Pdf

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me
komente e k&shilla mbi procesin e té
nx&nit pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Studentét e programit 2 vjegar né Menaxhim zhvillojné projekte,
detyra kursi dhe raste studimore né ¢do 1éndé. Gjaté zhvillimit t&
tyre dhe né mbrojtjen e tyre studentét marrin késhilla dhe vlerésim
nga pedagogu lidhur me aspektet pozitive dhe negative dhe cfare
duhet t€ pérmirésojné. Ky process ndihmon studentét t&
pérmirésohen né aspekte t& mé&simnxénies dhe té ballafagimit me
audiencén.

Gjithashtu, nga vizita né institucion dhe RVB u konstatua se
vlerésimi i dijeve né provim shoqérohet me komente. Cdo provim
pé€rmban seksionin e vlerésimit t& pedagogut pér t& argumentuar
vlerésimin e tij. Pas secilés detyré apo provim, pedagogét zhvillojné
seanca sqaruese me studentét, pér t&€ sqaruar ¢do paqartési t&
mundshme n€ lidhje me vler&simin e kryer. Paskésaj seance
pedagogu dorézon progesverbalin me rezultatet e studentéve.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése,
duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t&€ vlerésimit né
pérputhje me kéto rregullore.

Pérmes sistemit online MOODLE UET LMS, studenti informohet
brénda afateve t&€ pércaktuara nga institucioni pér rezultatet e
provimit. Sipas rregullores se UET, dorézohen tezat e korigjuara
brenda njé jave nga data e zhvillimit t& provimit, ndérsa seancat
sqaruese dhe rishikuese b&hen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit
t& provimit. Stafi akademik dor&zon rezultatet e vlerssimit t&
seminareve dhe detyrave t& kursit, gjaté javés s& 14-té t& semestrit,
duke ju pérmbajtur afatit pérkatés. Studentét njihen me rezultatet
para datés sé& zhvillimit t& provimit p&rfundimtar.

Sipas pikes 5.7 te rregullores, studenti ka t& drejté t& ankimojé pér
pikét q&€ ka marré né njé nga komponentét e vler&simit (provim i
ndérmjetém, detyré kursi, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e 1éndés. Ai mund t“i drejtojé
Pérgjegjésit t€ Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t&
parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai bazon ankesén. Me marrjen e
ankesés, Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3 anétarg,
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i cili bén shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t&
thjeshté. Vler&simi i Komisionit &shté pérfundimtar dhe mund t& jet&
i nj€jté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi i kontestuar.

Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i marré
dokumentohet dhe arkivohet.

Evidenca 46.2: UET LMS Guidé pér pedagogun. Pdf

lerés

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
né ményré t& tillg q€ t& garantojé
pérftimin e njohurive, zhvillimin e
afté€sive profesionale dhe t€ vecanta t&
studentéve, q& jan€ n& pérputhje me
rezultatet e pritura t&€ t& nx&nit pér
programet me karakter profesional.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t& vecanta né fushén e
teknologjisé s€ informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe punén n&
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t& caktuara.

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’u japé studentéve
mundési t& zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale,
duke garantuar realizimin n& praktiké té
marréveshjeve me punédhénésit e aktorét
e biznesit né pérfitim té formimit praktik
té student&ve. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdh&nies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar formimin cilésor dhe pér t&
nxitur mobilitetin e studentéve.

Programi i studimit Diplom& Profesionale né “Menaxhim”, operon

qé€ prej vitit 2018, I miratuar me Urdhérin Nr. 554, daté 11.09.2018
nga Ministria e Arsimit. Programi i Studimit Diplomé& Profesionale
n€ “Menaxhim” p&rbé&n njé risi jo vetém pér Universitetin Europian
t& Tiranés q& e ofron, por pér t& gjithé tregun e arsimit t& larté
shqiptar, si publik ashtu edhe privat, duke pérgatitur profesionisté né
fushén e Menaxhimit pér t€ kontribuar n& rritjen e performacés s&
biznesit.

Ky program studimi ofrohet n€ gjuhé&n shqipe me 120 kredite ECTS,
me njé koh&zgjatje studimi 2 vjet. :

Gjaté¢ shqyrtimit t&€ programit t& studimit, takimeve me stafin
akademik dhe pérgjegjésin e departamentit, GVJ konfirmon se
pérmbajtia e programit té studimit Diplomé Profesionale né
“Menaxhim” nuk garanton pérftimin maksimal té aftésive dhe
kompetencave praktike dhe profesionale. GVJ rekomandon qé ky
program té kété prioritet té vecanté zhvillimin e praktikés
profesionale né subjektet, aktiviteti i té cilave pérputhet me natyrén
e programit té studimit dhe ti jepé mundési studentit té avancojé
njohurité dhe aftésité profesionale né integrimin e praktikés né ¢do
léndé. Njohurité qé ofrohen népérmjet kétij programi dhe
kompetencat qé pérfiojné studentét pritet qé tu mundésojné atyre
punésimin né pérshtatje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut té
punés, ndaj éshté domosdoshméri rishikimi i ngarkesés teorike e
praktike né kété program.

Sa mé sipér, GVJ rithekson qé mésimdhénia té realizohet mbi bazé
kompetencash e t'u japé studentéve mundési té zhvillojné njohurité
e marra né laboratoré dhe praktikat profesionale, duke garantuar
realizimin né praktiké té marréveshjeve me punédhénésit e aktorét
e biznesit né pérfitim té formimit praktik té studentéve. Duke patur
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parasysh natyrén e programit, praktika né terren zé njé vend
shumé té réndésishém si formé e mésimdhénies.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
karakter profesional “Menaxhim”

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli
apo lénde, personeli akademik vleréson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, t&
paragitura né programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné studentét pér implementimin e

tyre.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti né programin e studimit
paragiten né syllabuset e cdo 1éndé né seksionin “Pérmbledhje dhe
géllimet e kursit”. Vlerésimi dhe analizimi i tyre b&éhet né bazé t&
statistikave e rezultateve pérfundimtare t& 1&ndés t& cilat analizohen
nga pedagogu pérkatés i 1&ndés dhe diskutohen né mbledhje t€
departamentit pér reflektime t& métejshme lidhur me qgéllimet e
programit t& studimit.

Né javén e fundit té semestrit pedagogét realizojné njé seance
konsultuese ku orientojné studentét né lidhje me céshtjet ku do té
pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin pérfundimtar. Gjaté
seancés trajtohen konceptet kryesore, struktura e pérgjithshme e
tezés dhe udhézime t& tjera lidhur me natyrén e pyetjeve qé do t&
pérfshihen né provimin pérfundimtar.

UET tregon vemendje té veganté lidhur me interaktivitetin dhe
bashkéveprimin me studentét, si nj& proces periodik e i pérhershém
qé zhvillohet né t& gjitha léndét. Nga takimi me studentét, GVJ
kuptoi se ata ndihen t& liré dhe t& motivuar pér t& pyetur pér ¢do
paqartési lidhur me oret e leksionit/seminarit apo t& kérkojné
késhillime pér ¢do ide té& tyre pér inovacion apo zhvillim t& zgjidhjes
sé& problemit.

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra zyrtaré t&€ studentéve t&
diplomuar dhe i pérditéson ata né fund t&
¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké
orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit t& rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré té jashtém
pér realizimin e saj.

UET ka rregullore dhe procedura t& miratuara pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe udh&zimin e studentéve né
procesin e diplomimit. N& rasti ne provimit t& diplomés, udh&zimet
dhe materialet e nevojshme, pérfshi bankén e pyetjeve i vendosen né
dispozicion studentit nga Departamenti.

GVJ thekson domosdoshmériné e konkretizimit té teorisé né praktiké
pér té gjitha modulet e programit té studimit. Mbi té gjitha léndét e
profileve duhet té konkretizojné njohurité e specializuara té profilit
me raste praktike.

Gjithashtu, kjo do tu shérbente studentéve si faze reflektimi mbi
kompetencat e fituara dhe qasjen ndaj zgjidhjeve té problemeve
praktike.

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim”. pdf
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT DHE MBESHTETJA E

STUDENTEVE

re
Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, q& garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n€ pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, n&
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Referuar RVB-s&, dokumentacionit né sistemin e informacionit té
ASCAL si dhe takimit me pérfagsues t& Zyrés s& Burimeve Njérézore
n& UET, rezulton se procedurat e rekrutimit jang zhvilluar né pérputhje
me politikat dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik sipas
Rregullores s& Burimeve Njerézore né UET.

Ka njé koordinim mes njésisé bazé pérgjegjése pér kété program si dhe
Zyrés s€ Burimeve Njerézore né nivel institucioni, me pérgjegjési t&
ndara dhe n& pérputhje me bazén ligjore dhe aktet e brendshme
rregullatore.

Referuar procedurés sé rekrutimit t€ konsultuar gjaté takimit, GVJ
konstaton se UET, harton kérkesa t& pérgjithshme, kritere bazé si dhe
kritere preferenciale pér stafin e programit. Institucioni publikon né
fagen e internetit, thirrjet pér punésim t& stafit akademik.

Bazuar n€ procedurén e konsultuar gjaté takimit si dhe asaj q& &shté
pjesé e dosjes s& vetévlerésimit, pér staf akademik, GVJ konstaton se
procedura e rekrutimit si dhe vlerésimi mbéshteten né kriteret e
publikuara dhe né€ metodologjing e vlerésimit t& publikuar né thirrjen
pér punésim.

Evidenca 11: Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore. pdf
Evidencat 11.1: Shembull thirrje pér staf akademik. pdf

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijn€ anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit, angazhimin e
¢do anétari n€ ¢do semestér dhe vit
akademik, p&rfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe at& t&€ personelit
ndihm&smeé&simor-shkencor dhe
administrativ t& angazhuar.

GVIJ, gjaté takimeve si dhe nga konsultimi i dokumentacionit té&
depozituar né sistemin e informacionit t¢ ASCAL, konstatoi se Zyra e
Burimeve Njerézore ruan dhe pérditéson t& dhéna t& plota pér stafin
akademik me koh& t& ploté dhe t& pjeséshme, personelin ndihmés
mésimor dhe shkencor si dhe at& administrative, t& angazhuar né
programin e studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim”. Kéto té
dhéna, t€ sistemuara n& dosje, pérmbajné emrat e stafit akademik, [&ndét
pér ¢do semestér, orét mésimore dhe ngarkesén totale.

Evidenca 11: Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore. pdf
Evidenca 44.1: Format Dosje Staf Akademik me kohé té ploté. pdf
Evidenca 44.2: Format Dosje Staf Akademik me kohé té pjeséshme. pdf

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér p&rmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér

Referuar strukturés organizative t& institucionit, stafit akademik dhe
joakademik t€ pérfshiré né programin e studimit Diplomé& Profesionale
né “Menaxhim”, si dhe nga informacioni i siguruar nga takimet me
drejtues t€ njésisé baz& dhe asaj kryesore, rezulton se UET ka véné né
dispozicion t€ programit t& studimit Diplomé Profesionale né
“Menaxhim” personel t& angazhuar dhe optimizion pérdorimin e
burimeve njerézore pér realizimin e objektivave t& kétij programi.
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kryerjen e detyrave t& personelit n&
ményré profesionale.

Referuar shpérndarjes sé ngarkesés, rezulton se i gjithé personeli
akademik efektiv (PAE) (100%) &shté i angazhuar né programin e
studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim”. Kjo shpérndarje
siguron njé angazhim dhe pérfshirje t& larté t& stafit efektiv t€
programit, duke i shérbyer realizimit t& objektivave t& programit t&
studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim”.

Nga RVB si dhe nga diskutimet me stafin akademik t& programit,
rezulton se UET ofron mjedise dhe zyra me kushte t& pranueshme pér

| stafin akademik dhe até jo akademik.

Evidenca 30.8: G4-1 : Formular i vierésimit té pedagogut nga
kolegétpdf

Evidenca 40: G4-2: Formular i vierésimit té pedagogut nga studentér.
pdf

Evidenca 42: Infrastruktura né funksion té programeve té studimit. pdf

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit @& mbulon dhe administron
programin e studimit, p&rmes
organizimit t& programeve specifike
pér metodat inovative t& mésimdhénies
e pérdorimit t& teknologjive t& reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit m&simor-
shkencor.

GV]J, konstaton se institucioni, ka si prioritet zhvillimin e profesional
dhe akademik té& stafit. Referuar GVB-s€ si dhe informacioneve né
takimet me stafin e programit si dhe drejtues t& njésisé kryesore dhe
asaj bazé, rezulton se institucioni mbéshtet stafin akademik duke
suportuar shpenzimet pér pjesémarrje né konferenca shkencore dhe
trajnime Brenda dhe jasht& vendit.

Gjithashtu, bazuar né pérgjegjésité q& ka pér cilésiné e personelit t&
angazhuar né program, institucioni ndjek politika nxitése dhe motivuese
pér bashképunim me institucionet homologe t& vendit, rajonit dhe mé
gjeré.

UET, ka mundésuar pér personelin trajnime dhe workshope, t& tilla si
“Trajnimi pér platformén Teams” dhe “Trajnimi UET LMS”, me géllim
kualifikimin e métejshém té tij, sidomos n& kushte e zhviilimit t&
mésimit Online, pér shkak t& pandemisé.
Evidenca 46.2: UET LMS Guidé pé

eresimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Referuar evidencave té siguruara pér kapacitet infrastrukturale t& UET,
si dhe takimeve né institucion, GVJ, éshté i mendimit se, né dispozicion
t& programit t& studimit Diplomé& Profesionale né “Menaxhim”, UET
siguron mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore, pér
zhvillimin e veprimtaris€¢ mésimdhénése teorike, n& préputhje me
numrin e studentéve, natyrén dhe modulet pérkatése t& tij.

Evidenca 42: Infrastruktura né funksion té programeve té studimit. pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset e
tjera jané t&€ pajisura me pajisje

GV, gjaté vizités né institucion si dhe referuar RVB-sé&, konstatoi se né
dispozicion té studentéve t& programit t& studimit Diplomé Profesionale
né “Menaxhim” ka salla leksionesh, seminaresh, laboratoré informatike,
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elektronike dhe t& teknologjis€ s& salla pér praktiké l&éndore/profesionale biblioteké etj.
informacionit, q& garantojné realizimin | Referuar RVB-sé¢ dhe komunikimit me studentét, rezulton se sallat n&

e procesit mésimor teorik e praktik, dispozicion t& procesit mésimor t& programit t& studimit Diplomé
| pérmes pérdorimit t& metodologjive e | Profesionale né “Menaxhim”, disponojné infrastrukturé dhe logjistiké t&
teknologjive bashk&kohore t& pranueshme dhe t& nevojshme pér procesin e mésimdhénies dhe
mésimdhénies-mésimnxénies. mésimnxénies. Sallat mésimore jané t& pajisura me poste ulje, tavolina,

pod lekturimi, kompjutera, videoprojektoré si dhe pajisje te tjera t&
teknologjisé sé& informacionit. Gjithashtu, né t& gjitha mjediset
funksionon sistemi i kondicionimit

Evidenca 42: Infrastruktura né funksion té programeve té studimit. pdf
Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté | GVJ, nga vizita né& institucion konstatoi se laboratorét jané€ té&

apo mjediset e tjera, sipas fushés pérshtatshém pér realizmin e oréve té mésimit n& programin e studimit
specifike t& programit profesional, Diplomé Profesionale né “Menaxhim”.

pérmbajné aparaturat dhe mjetet e Laboratorét jané t& pajisur me njnumér t& konsiderueshém
nevojshme e t& pérshtatshme pér kompjuterash duke patur parasysh grupet e studentéve. Sa u pérket
plotésimin e kérkesave t& moduleve, pajisjeve dhe infrastructures, situata &hté e kenaqshme pér realizimin e
aftésimit teorik e praktik dhe t& oréve mésimore lidhur me teknologjing

objektivave formues t& programit t& UET ka inaguaruar gjaté vitit t& fundit sallén e re InnoLab, pjesé¢ e
studimit n& t&rési. projektit Innovation Hub. Kjo hapé&siré &shté e dedikuar jo vetém pér
Kcriteri 4. Institucioni siguron sé paku | aktivitete t& lidhura me 1&nd¢ specifike t& kétij programi studimi, por
njé laborator t& teknologjisé s& mund té shérbejé edhe pér aktivitete t& tjera pér klubet studentore aktive
informacionit, t& pajisur me programe | t& UET.

profesionale sipas natyrés s& Laboratori i Inovacionit &shté i pajisur me PC, ambjent pér t& zhvilluar
programit/eve t& studimit q& ofron. takime/mbledhje, etj.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me Nga takimi me drejtues t& njésis€ kryesore dhe asaj baz& pérgjegjése pér
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né programin e studimit Diplomé Profesionale n¢ “Menaxhim”si dhe me
bashképunim me institucione dhe studentét, rezultoi se UET, me kapacitetet q€ zotéron, garanton
subjekte t& tjera, &€ mjediset jang t& zhvillimin e praktikés profesionale né auditor e parashikuar pér 4 javé
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té né 8 oré gjithsej.

posagme pér zhvillimin e praktikave Zhvillimi i praktikave profesionale realizohet n&€ mjediset e
profesionale, internship-it dhe kompanive/organizatave pérkatése. Pér kété realizohet nj& marréveshje
veprimtarive t& tjera praktike e qarté me institucionet q& i garanton studentit vendosjen n& mjediset e
thelbésore pér programet me karakter | kompanive/organizatave pérgjaté gjitheé periudhés sé praktikés. Edhe
profesional. pse EUT ka nj& sé&ré marréveshjesh me shumé institucione pér

zhvillimin e praktik&s profesionale, pér k&t vit akademik ajo nuk &sht&

zhvilluar né& institucion pér shkak t& situate€s me pandeming.

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet Bashképunuese pér

programin e studimit Diplomé Profesionale né ‘“Menaxhim” dhe
praktikén profesionale (tabela 5). pdf

_riteret .
Kriteri 1. Institucioni vé& né

‘ UET ka né dlspozwioh t& studentéve edhe bibliotekén me51mkokkre, ku
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dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné e
shfryt&€zimit n€ ményré t& barabarté
nga student&t e programit t& studimit
dhe krijon kushte pér akses té
barabarté e pa pages€ dhe té jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithe studentéve.

mundésité e shfrytézimit t& bibliotekés jané té barabarta pér t& gjithé
studentét.

Biblioteka pérmban gjithé literaturén e nevojshme dhe t& domosdoshme
t€ lidhur me programet e studimit. Gjithé literaturat né formén e librave
dhe revistave né gjuhén shqipe dhe t& huaj jané t& kategorizuara sipas
standarteve t& bibliotekave, ka punonjés t& trainuar miré, lidhur me
organizimin dhe menaxhimin e bibliotekave.

Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit COBIS, ku COBIS.Net, &njé njé
rrjet ku pérfshihen vendet e rajonit dhe t& Europés Jugglindore, qé
pérfagésén njé model lidhjeje t& bibliotekave me katalogim t&
pérbashkét, me bazén bibliografike t& pérbashkét dhe me baza locale.
Programet kompjuterike dhe pajisjet teknike si dhe shérbimi WIFI jang
n€ dispozicion t& programeve t& studimit pér t& gjithé studentét pa
kufizime.

Evidenca 45.1:Dokumenti E-IV. Mbi funksionimin e bibliotekés. pdf
Evidenca 45.2:E-IV-2. Formular pér pasurimin e fondit té librave né
biblioteké. pdf

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazg,
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme pé&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka ka gjith& literaturén e nevojshme dhe t& domosdoshme té
lidhur me programet e studimit. Numri i titujve né gjuhén shqipe dhe
t€ huaja, pér programin e studimit &shté i mjaftueshém. Referuar RVB-
s€, nga 6425 tituj q€ disponon biblioteka n& UET, 1392 tituj i shérbejné
Fakultetit t€ Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit, pérgjegjés pér
programin e studimit Diplomé Profesionale né¢ “Menaxhim”. N&
dispozicion t€ studentéve jané 4931 tituj librash dhe 105 tituj
revistash dhe periodiké né gjuhén shqipe si dhe 1466 tituj librash
dhe 67 tituj revistash dhe periodiké n& gjuhé t& huaja.

Biblioteka punon me orar & gjaté dhe ofron kushte t& mira pér t&
punuar.

Evidenca 42: Infrastruktura né funksion té programeve té
studimit. pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé& pér studentét né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit
dhe duhet t& hartojé e zbatojé& njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje t& programit.

Nga RVB-ja dhe t&€ dhénat e siguruara nga sistemi, rezulton se
institucioni ofron akses t& barabarté dhe pa pagesé pér studentét pér t&
shfrytézuar literaturén g€ &shté né dispozicion t& tyre né pérshtatje me
kurrikulén e programit, si né hard copy ashtu edhe pérmes
kompjuterave desktop t& vendosur aty.

Institucioni b&én pérpjekje pér pérditésimin e literaturess. Pérditésimi
me literaturat mé t& fundit realizohet pérmes abonimit né
platformat elektronike, ku ka akses né rrjetin e bibliotekave sipas
sistemit COBIS, si edhe akses né& bibliotekat online. Nisur nga
kjo, GVJ, vleréson se biblioteka ka pérshtatshméri me
veprimtarin€ mésimore sipas natyrés sé programit t& studimit.
Biblioteka e UET é&shté e abonuar dhe né libraring elektronike Sage &
Ebsco dhe Questia dhe aksesi né kéto platforma ishte pa pagesé pér
studentét. Biblioteka UET ka funksionalé 12 PC t& véna né dispozicion
t€ studentéve. T& gjitha PC ishin t& pajisur me softwaré-t pérkatés.
Evidenca 45.2:E.1IV.2. Formular pér pasurimin e fondit té librave né

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 40




biblioteké. Pdf
Evidenca 13: E.VIL Mbi funksionimin e zyrés sé kurrikulave. pdf

Kriteri 4. Institucioni, p&rmes
bashképunimit me aktorg t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé student&ve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé
nevojshme t€ institucioneve partnere,
né varési t& natyrés s€ angazhimit t&
tyre né€ procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t& studentéve.

Referuar RVB-sé si dhe dokumentacionit né system, rezulton se Zyra e
Projekteve dhe e Partneriteteve, né UET, pérmes punés sé saj ka
siguruar bashképunime me aktoré t& jashtém né funksion té realizimit t&
programit mésimor, duke u siguruar studentéve mbéshtetje pér
pérdorimin e burimeve e logjistikés s& institucioneve partnere, dhe
mundési né¢ formimin teorik si dhe aftésimin praktik dhe profesional t&
tyre.

Evidenca 32: C.LV. Parimet e organizimit té Zyrés sé Projekteve dhe
Partneriteteve, pjesé e Broshurés sé dokumentave, fq. 51. pdf

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbaré&vajtjen e programit t& studimit
pér t€ paktén njé cikél t& ploté studimi
dhe raportin financiar t& pérvitshém
dhe n€ mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi.

Referuar evidencave pérkatése (evidencat 49 dhe 50), lidhur me
programin e studimit, qé po akreditohet, GVJ, konstaton se
instituciooni ¢do vit harton planin financiar duke pérfshiré t& gjitha
kostot dhe t& ardhurat né nivel institucional, duke pércaktuar nj
raport t€ drejté midis t&€ ardhurave dhe shpenzimeve si dhe rezervat e
nevojshme pér shpenzimet me prioritet né vazhdimési.

Evidenca 49: Té dhéna mbi koston pér student. pdf

Evidenca 50: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme. pdf

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e
t& garantoj& mbulimin e t& gjitha
burimeve dhe veprimtarive t&
géndrueshme dhe operative, t& lidhura
e q&€ jané né& funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit
t€ programit t& studimit e n€ vijim

Bazuar né pérpjekjet e institucionit pér té rritur té ardhurat jo vetém
nga studentét dhe tarifat e tyre, por edhe nga shérbimet dhe grantet
nga projektet, si burim i réndésishém GVJ, gjykon gé institucioni ka
kapacitete  financiare t¢ mjaftueshme pér € siguruar
gendrueshméring financiare népérmjet gjenerimit té t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Evidenca 49: Té dhéna mbi koston pér student. pdf

Evidenca 50: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme. pdf

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere t& garta e t€ kuptueshme pér
pranimit e student&ve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit té studimit, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe t&€ diplomimit,
té€ cilat garantojné€ barazing dhe té
drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét, né

Nga takimet e realizuara gjaté visités né institucion si dhe bazuar né
dokumentacionin e dorézuar né sistem, rezulton s¢ UET ka hartuar
dhe véné né zbatim politika dhe procedura q& mbulojné né ményré t&
ploté¢ ciklin e ploté t& studimeve q& nga hyrja né dalje edhe pér
programin e studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim” né
perputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore t& veté
institucionit.

Programi i studimit ka pércaktuar qarté objektivat q& lejojné
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pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

informimin e studentéve mbi kriteret e pranimit t& studetéve né
programet dy vjegare té studimit, strukturén e programiit, programet
e léndéve, ményrén e vlerésimit, t& diplomimit etj.

Evidenca 32: Broshura e Dokumentave né Zbatim té Statutit dhe
Rregullores Bazé t¢ UET. pdf

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
karakter profesional “Menaxhim”

Evidencal2:Rregullore Mésimore UET. Neni 27.3 Provimet/Rasti
i studentéve me afiési ndryshe.

Evidenca 12: E.VII. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& pérgjithshme dhe/ose t&
veganta pér pranimin dhe pérzgjedhjen
e kandidatéve né programet e studimit
me karakter profesional dhe udh&zon
publikun dhe t& interesuarit n€ lidhje
me to.

Né fillim t& ¢do viti akademik institucioni publikon n&pérmjet faqes
zyrtare t& UET, né facebook si dhe né njftime t€ t&€ ndryshme, ményré e
aplikimit si dhe kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t“u pranuar
né programin e studimit Diplomé& Profesionale ng “Menaxhim” pér vitin
akademik pérkatés.

Numri i studentéve q& do té pranohen pércaktohet né funksion t&
kapaciteteve infrastrukturore t& institucionit si dhe mbi bazén e disa
kritereve specifike t& pércaktuara paraprakisht nga dekanati, t€ cilat ju
béhen t& njohura kandidatéve ¢do fillim viti akademik.

Evidenca 27.1: Dokumentacioni i kérkuar pér regjistrim. pdf

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion informacion té ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t& programit
dhe institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Kriteret dhe progedurat e pranimit s& studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t& studimit, e vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit pércaktohen qarté né rregulloren e programit t€ studimit dhe
rregulloren e UET.

Rregullorja e Programit t& studimit pérmban né ményré t€ detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit t& studentéve q&€ nga momenti i
regjistrimit dhe deri né pérfundim t& studimeve, gjé q& garanton politika
dhe procedura trasparente pér trajtim t& barabarté t&€ t&€ gjithé
kandidatéve dhe studentéve t€ programit.

Evidenca 27.1: Politikat, kriteret dhe procesi i pranimit té studentéve.
paf

Evidenca 7.1: A.IV. Sistemi i vierésimit té studentéve. pdf

Kriteri 4. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit
té studimeve, mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né& tregun e punés.

Departamenti i Menaxhimit informon studentét n€ lidhje me
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatien e programit t& studimit,
népérmjet rregullores s& programit t& studimit. Ky informacion
vendoset né dispozicion té studentéve n& websitin e UET, ku
studentét mund t& marrin informacion t& hollésishém, lidhur me
organizimin e ploté t& studimeve t& programit t& studimit Diplomé&
Profesionale né “Menaxhim” si dhe pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit. K&to informacione jepen nga
zyra e pranimeve, zyra e késhillimit t& karrierés dhe pedagogét.

Kriteri 5. Institucioni v& né
dispozicion té& studentéve informacion
dhe udhézues t& posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion t& gjeré e té

UET, informon studentét né lidhje me programin e studimit,
procesin mesimor, rregulloren e brendshme, regulloren e studimeve,
procedurat né e procesit mésimor etj., népérmjet zyrés sé sekretarisé
dhe koordinatoreve si dhe né ményré elektronike né sistemin UET-
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pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

LMS, dhe né websit-in e institucionit. N& fillim t& ¢do semestri
studentét pajisen me t& gjithé syllabuset e léndéve

Zyra e Karrierés né bashképunim me Zyrén e kujdesit pér studentét,
informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe i mbéshtet ata né
ményré institucionale pér ti orientuar né tregun e punés.
Web-fageeUniversitetithitps.//uet.echi.al/new/ wp-
content/uploads/2019/1 DP-Menaxhim. pdf

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me

programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri n& diplomimin
e daljen n€ tregun e punés.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe t&
partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&

Informacionet e nevojshme pér studentét, né UET, monitorohen dhe
menaxhohen nga njé system t& brendshém t€ informacionit t&
miréorganizuar. Studentét kané mundési t& aksesojné informacion t&
ploté mbi zhvillimin dhe organizimin e progesit
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& tij pérmes
zyrés t& kujdesit ndaj studentéve, sekretarisé dhe kordinatoréve
pérkatés, por edhe online népérmjet UET-LMS ku pedagogg e student
shkémbejné materiale t& ndryshme lidhur me léndén dhe programin e
studimit.

UET disponon nje sistem t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit
(UET-LMS) dhe &shté i arritshém nga studentét jo vetém n€ ambientet e
institucionit por edhe n€ distancé.

Evidenca 46.1: Né zbatim té platformés UET LMS

mésimor,

Referuar RVB-sé, si dhe evidencave t&€ DVV, GVIJ konstaton se UET
disponon njé sistem t& menaxhimit t& informacionit, q&

pérbéhet nga dy sisteme paralele UMIS dhe LMS dhe gg siguron akses
pér studentét, stafin akademik mésimor dhe kérkimor si dhe stafin
administrative. sekretarité si dhe zyrén e IT. Sistemi LMS &sht€ né
shérbim t& studentéve me synim kryesor rritjen e cilésisé s& shérbimit t&
tyre né ¢do hallké t& procesit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit menaxhon informacionin lidhur
me aktivitetin e personelit akademik qe lidhet kryesisht me syllabuset,
programet, mésimdhénien si dhe me partnerét e angazhuar né realizimin
e programit.

Né kompjuterat e personelit akademik dhe administrative, gjenden t&
dhénat e Institucionit, ku secili mund t&é aksesoj& né& koh& reale
informacione mbi strategjité, rregulloret, urdhérat administrativé etj.
Sistemi i menaxhimit n& UET, siguron akses t& dedikuar né
informacionin pér secilin pedagog. Cdo hap i procesit mésimor
paragitet me informacione t§ ofruar nga UMS, népérmjet bazés s¢ t&
dhénave “Dokumenta UET”, ndérsa studentét kan& akses mbi
informacionin e programit t& studimit pé&r l&ndét pérkatése si¢
regjistrohen né platformén LMS.
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integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
-|-informacionit ndérmjet personelit dhe
student&ve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét

Pérmes platformés aktuale mundésohet edhe Komunikimi interaktiv
midis pedagogéve dhe studentéve, q& gjithashtu komunikojné edhe
pérmes e-mailit zyrtar UET.

Sistemi elektronik i informacionit-té menaxhimi, rezulton njé sistem i
integruar me platforma dhe module q& mundésojné komunikimin
interaktiv mes studentéve dhe stafit akademik.

Evidenca 46: E.VII Sistemi i Menaxhimit té Informacionit té
Universitetit (UMIS), Manual i pérdoruesitté sistemit UMIS. pdf

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme
publikohen né& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé& ku t&€ paktén njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

Referuar webit t& UET, shohim se ky kriter pérmbushet pasi ka njé
informacion t& ploté mbi programet e studimit, stafin akademik té&
programit, CV-t& e stafit dhe aktivitetet q& realizon UET. Informacioni
&shté i pérkthyer plotésisht dhe i vendosur né dy gjuhé.

Evidenca 46: Informacione pér stafin dhe CV bio e stafit akademik té
programit  té  studimit.  https://uet.edu.alnew/fakultetii-ekonomise-
biznesit-dhe-zhvillimit/. pdf
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteret

erésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
t& pranimit, pérparimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve té
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
t& studentéve, né p&rputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g& jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

UET ka hartuar dhe véné né zbatim politika dhe procedura qé¢ mbulojné
né ményré t& ploté ciklin profesional t& studimeve universitare né
perputhje me legjislacionin né fuqi.

Programi i studimit ka pércaktuar qarté objektivat q¢ lejojné formimin e
studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe kopetenca profesionale e
analitike.

Kriteret e pranimit t& studetéve pércaktohen nga MASR né pérputhje me
udhézimet dhe kuotat e pércaktuara né aktet nénligjore pér vitin
akademik pérkatés.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
karakter profesional “Menaxhim”
Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t& punés, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Rregullorja e Programit t& studimit pérmban né ményré t€ detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit t& studentéve q& nga momenti i
regjistrimit dhe deri n& pérfundim t& studimeve apo transferimit t& tyre,
gjé qé garanton politika dhe procedura trasparente pér trajtim t& barabart&
t& t& gjithé kandidatéve dhe studentéve t& programit.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
karakter profesional “Menaxhim”

Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, udh&zon publikun
dhe t& interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta té programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret €
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Kriteret dhe progedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé programit t& studimit, t€ transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme, t& vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit pércaktohen garté né rregulloren e programit t€ studimit dhe
rregulloren e UET.

Ky informacion béhet publik népérmjet fages zyrtare t&¢ UET dhe &shté
lehtésisht i aksesueshém.

Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né ciklin e
studimeve 2-vjegare me karakter profesional pércaktohen nga MASR pér
vitin akademik pérkatés dhe publikohen nga institucioni né fillim t& ¢do
viti akademik. Sipas rregullores s& programit t& studimit, pranimi né
programet e studimit t& ciklit t& pare béhet i mundur pér ata q¢ kan&
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém t€ pérgjithshém apo
profesional, si dhe kandidatét qé disponojné diplomén e shkollés s&
mesme jashté vendit (t& ekuivalentuar nga MAS).

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
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karakter profesional “Menaxhim”
Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té student&ve né& programin e
studimit dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré ‘periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Studentét, personalisht ose népérmjet geverise studentore, mund t& gjejné
informacionin e duhur n& fakultet, departamente dhe n& ¢do strukturé
pérgjegjése pér mbarévajtjen e procesit mésimor. N& pérputhje me aktet
rregullative né fugi, institucioni e kryen né disa drejtime informimin sa
mé t& gjeré né lidhje me programin e studimit dhe kriteret e vecanta pér
tu pranuar. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, UET udhézon publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit pérmes websitit t& tij, pritjes dhe
informimit nga késhilluesit e karrierés, komunikimit me zyrén e
pranimeve, takimeve me studentét potencialé n¢ gjimnaze. Nga vizita né
insitucion GVJ u njoh me Planin e aktivitete t& informimit t€ maturant€ve
nga Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumnit pérpara fillimit t& vitit
akademik. Ato zhvillojné aktivitete informuese pér kandidatét ku béhen
prezantime rreth organizimit t& studimeve, t& drejtave dhe detyrimeve t&
studentéve, informacione mbi kontaktet e nevojshme, njohjen me té
gjitha ambientet fizike t& fakultetit apo t& universitetit. Guida e studentit
gsht& material qé ka informacionin e nevojshém q& duhet t& keté studenti
né fillim t& vitit akademik, vecanérisht informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik, infrastrukturén laboratorike
dhe shérbimet e tjera qé pérfitojné studentét né UET. Késhilli Studentor,
nga ku student&t mund t& marrin informacion edhe nga strukturat e tyre t&
zgjedhura si senatorét e klasave, pérfaqésuesit e tyre né organet drejtuese
t& universitetit etj. Studentét trajtohen nga kéto organe administrative q&
nga momenti i pranimit, gjaté zhvillimit t€ studimeve, si dhe pas
diplomimit, duke krijuar ké&shtu rrjetin Alumni. Institucioni ndjek njé
politiké t& mirépritjes s& studentéve t& huaj, n€ pérputhje me udhézimet e
MASR-it, ku pércaktohen procedurat e aplikimit t& shtetasve t& huaj q&
déshirojné t& jené pjesé e UET, si dhe kuotat pérkatése. Aktualisht
programi i studimit ofrohet né gjuh&n shqipe, por né rast t& aplikimeve

nga studenté t& huaj, lehtésisht UET mund t€ ofrojé programin dhe né
gjuhén angleze, bazuar né kapacitet akademike.

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&

Informacion i hollésishém né lidhje me kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimin nga njé vit akademik né
tjetrin paraqitet qarté né rregulloren e UET si dhe até t€ programit t&
studimit. Ky informacion vihet né dispozicion nga zyra e pranimeve, zyra
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studimeve dhe ve né dispozicion t&
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhé&zues t&é posagém
pér modulet, 1€ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarit& formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

e késhillimit t& karrierés dhe sekretaria e institucionit.

Ng fillim t& ¢do viti akademik, njésia bazé pérgjegjése sé bashku me
dekanatin dhe Zyrén e Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit organizojné
takime informuese dhe t& pérshtatjes me fakultetin, ku atyre ju
shpjegohen né detaje pérbérja e UET, struktura e tij, objektivat dhe
strategjia, pérbérja dhe struktura e Fakultetit dhe departamentit.
Gjithashtu bé&het edhe prezantimi me infrastrukturén, bibliotekén,
laboratorét dhe kushtet né té& cilat do té& realizohet ky program studimi.
UET pérdor platformén mésimore LMS ku studente marrin informacionin
e ploté pér gjithe zhvillimin e procesit mésimor, mungesat, materialet
didaktike, rezultatet e kontrolleve etj. Studentét informohen edhe
népérmjet planit mésimor pér strukturén e moduleve dhe shpérndarjen né
semestra t€ tyre. Informacion i plot¢ dhe i pérditésuar pér strukturén
institucionale dhe programet e studimit mundésohen nga faqja zyrtare e
universitetit si dhe nga mediat sociale.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
karakter profesional “Menaxhim”
Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuadgr t€ realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mb&shtetjen
institucionale pér orientimin drejt e °
né tregun e punés.

Zyra e Karrierés né bashk&punim me Zyrén e kujdesit pér studentét,
informon student&t mbi mundésité e punésimit, si dhe i mbéshtet ata né
ményré institucionale pér ti orientuar né tregun e punés. Aktivitetet e
punésimit t&€ studentéve pérfshijné Panaire pune - UET open days;
Biznese te ftuar ne auditor; Aktivitete Alumni, dhe Bordet e Punes.
Institucioni pérmes dy zyrave pérgjegjése inkurajon studentét t& marrin
pjesé dhe informon ata mbi zhvillimet né tregun e punés.

Nga takimi i organizuar me studentét, GVJ térheq vémendjen né forcirmin
e orientimit té studentéve né sigurimin e praktikés sé punés pasi sipas
komunikimit me ta praktikén e kané siguruar individualisht.

Evidenca 12.1: Bordi i Tregut té Punés. pdf

Evidencat 12.3 Panairi i Punés, 2019, 2019. pdf

Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 500+. Pdf

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet Bashképunuese pér
programin e studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim” dhe
praktikén profesionale (tabela 5). Pdf

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjer& dhe i
pérdit€suar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

Gjaté vizités s& institucion, GVJ u informua se né fillim t& ¢do viti t& ri
akademik, UET zhvillon “Javén e Orientimit”>, népérmjet t& cilés
studentét e rinj njihen me programet e studimit, pedagogét, ambjentet dhe
disa nga rregullat bazé t& universitetit. Gjithashtu edhe fagja zyrtare
online dhe rrjetet sociale japin informacion pér t& interesuarit mbi
programet e ardhshme t& studimit.

Evidenca 12.1: Bordi i Tregut t¢ Punés. pdf

Evidencat 12.3 Panairi i Punés, 2019, 2019. pdf

Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 500+. Pdf

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet Bashképunuese pér
programin e studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim” dhe
praktikén profesionale (tabela 5). Pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 47



Kriteri 4. Informacioni n€ lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

GVIJ konfirmon se informacioni rreth ecurisé sé programit, detyrimeve
akademike pér t& pérmbushur programin, afateve kohore né funksion
t€ pérmbushjes s& programit, monitorohen nga njé mirémenaxhim i
brendshém. : : :

UET disponon nje sistem té menaxhimit t& brendshém t€
informacionit (UET-LMS) dhe éshté i arritshém nga studentét jo
vetém né ambientet e institucionit por edhe né distance. Informacioni
né lidhje me procesin mésimor &shté& lehtésisht i disponueshém pérmes
sistemit LMS dhe tashmé& dhe Microsoft TEAMS.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve ng vitet
paraardhése né programin e studimit.

Né analizén mésimore té departamentit t¢ Menaxhimit e Marketingut
gjenden t& pasqyruara statistikat vjetore lidhur me numrin e
studentéve té regjistruar né programin me karakter profesinal né
Menaxhim. UET disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té& diplomuarve né programin e studimit. Nép&rmjet
Shoqatés Alumni, né ményré periodike mbahen kontakte té&
vazhdueshme me ish-studenté me qéllim jo vetém ndarjen e
eksperiencave dhe arritjeve profesionale t& gjithsecilit por edhe
krijimin e urave efektive lidhése midis universitetit e tregut t& punés.
Sipas dokumentit - Cilesia ne hyrje dhe dalje e studenteve te
programit me karakter profesional né menaxhim 2 vjegar si dhe
vizités s& GVJ-s&, né sekretarine mésimore u Konstatua se numri i
studentéve té regjistruar né két& program studimi sipas profileve
pérkatése pér tre vitet akademike:

Pér vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar 36 studenté
Pér vitin akademik 2019-2020 jang regjistruar 93 studenté
Pér vitin akademik 2020-2021 jang regjistruar 24 studenté

Ky program ka njé€ brez t& diplomuar pér vitin 2019-2020 t& pérbéré
nga 12 studenté.

Evidenca 27. Te dhena te plota per regjistrimin ecurinie diplomimin e
studenteve sipas viteve akademike Tabela 23 dhe Tabela 21.pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit

Té dhénat pér studentét e regjistruar, t& diplomuar, kalueshmeria né
vite gjenden prané sekretarisé mésimore. Sekretaria mésimore
disponon dosjet pér ¢do student, t& cilat p¢rmbanin dokumentacionin e
duhur dhe t& noterizuar, si diploma e maturés shtetérore, listé notash,
kontrata dhe aneks kontrata, deklarata e studentit, dokumenti i
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akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

identifikimit, dy fotografi.

Pér progamin e studimeve Profesinale né Menaxhim nuk rezultonin
studenté t& transferuar.

Evidenca 27. Te dhena te plota per regjistrimin ecurinie diplomimin e
studenteve sipas viteve akademike Tabela 23 dhe Tabela 21.pdf

Kriteri 3. Institucioni disponon té&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n¢ diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual t&
tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen¢ t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizit€s né institucion, GVJ ju vuné né dispozicion rregjistri
themeltar, regjistri i rezultateve t€ arritura nga studentet t& programit
Profesional 2 vjegar né Menaxhim, t& cilét rezultuan t& plota dhe né
pérputhje me kérkesat ligjore pér to. T&€ dhénat né regjistrat jané
konfidenciale dhe lehtésisht t& verifikueshme vetém nga personat e
autorizuar, né pérputhje me aktet normative t& ruajtjes s¢ t& dhénave
personale t&¢ UET-sé. T& dhénat statistikore, pér programin e studimit
menaxhohen nga sekretaria m&simore dhe departamenti. Sekretaria
mésimore ¢do vit pérgatit t& dhéna statistikore lidhur me numrin e
studentéve té regjistruar, t& larguar, t& gregjistruar etj., bazuar né
procedurat e pércaktuara né rregulloren e UETsé. Statistikat e
pérgatitura ruhen né formé elektronike dhe hard-copy dhe pérdoren si
pér analiza t€ aspekteve specifike ashtu dhe né kuadér té& raportit
vjetor né nivel fakulteti dhe universiteti.

Té& dhénat statistikore t& studentéve manaxhohen népérmjet sistemit t&
manaxhimit t&€ informacionit UMIS, njé program informatik i cili
administron dhe pérpunon t¢ dh&nat e studentéve nga sekretaria,
drejtuesit dhe personat e autorizuar né kohé reale.

I gjithé informacioni n¢ lidhje me studentét ruhet né sistemin LMS
dhe aksesohet vetém pérmes studentit sipas numrit t& matrikulimit t&
tij. Sistemi mban t& dhé&na pér prezencén, vlerésimin dhe stadin ku
ndodhet njé student me programin qé ndjek.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésin€ né hyrje dhe
dalje t& student&ve, si dhe t& shkallés
sé cilésisé s& punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& p&rmirésimit t& kétyre
treguesve.

Referuar takimeve né€ insitiucion rezulton se departamenti harton
raportin vjetor t& analiz€&s mésimore mbi programin dhe cilésing né
hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe punésimin e tyre. Departamenti
reflekton mbi gjendjen aktuale dhe bazuar né kéto t& dhéna propozon
masat e duhura n¢ drejtim t& p&rmirésimit t& kétyre treguesve. Zyra e
Ké&shillimit t& Karrierés dhe ALUMNI dhe Shérbimit ndaj Studentit,
informojné lidhur me shkallén e punésimit t& studentéve sipas
programeve té studimit. Kéto njési ofrojné shérbim t& ploté té
menaxhimit t&€ karrierés, mbéshtetje né kérkimet e punésimit gjaté té
gjithé periudhés s& studimit, njoftime punésimi periodike, késhillim i
personalizuar i karrierés si dhe ndihmé konkrete rreth ményrés sé
kérkimit t& punés dhe pérgatitjes s&¢ CV dhe dokumenteve t& tjeré t&
rekrutimit.
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

mbéshtetien e UET pér tu angazhuar n€ organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore né fuqi. Nga takimi né
institucion u informuam se studentét organizohen né& Keshillin Studentor,
né Focus Grupe pér vlerésimin e procesit mésimor dhe dhéné ide pér
pérmirésime t& vazhdueshme né pérputhje me nevojat e tyre si dhe né
procesin e anketimit pér vlerésimin pér 1éndét dhe pedagogun.

GVJ konfirmon se studentét kané pérfagésuesit e tyre né: Senatin
Akademik dhe né komisione t& pérhershme si NJBSC dhe n& Késhhilin e
Etikés, sipas pércaktimeve né statutin e UET-sé dhe rregulloret e
ndryshme népémjet té& cilave &shté garantuar pérfagésimi i studentéve né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik.

Evidenca 2: Statuti i UET
Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me karakter
profesional “Menaxhim”

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

UET garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje dhe né késhillim
dhe vlerésimin mbi progesin akademik. Studentét organizohen né&
Késhilla Studentore ku shprehin mendimin e tyre pér problematika t&
ndryshme lidhur me ceshtje t& programeve mésimore dhe procesit
mésimor. Gjithashtu KSBC organizon cdo muaj focus grupe me
studentét, pérmes té cilave mendimet dhe propozimet e studentéve u
paraqiten departamentit dhe merren masat pérkatése korrigjuese.

Nga takimi me studentét mésuam se ata jané né djeni t€ kétyre stukturave
dhe i mbéshtesin ato.

Késhilli studentor i UET (Eshté organ kolegjial, me pérfagésues t&
zgjedhur nga veté studentét. KS ka rregulloren e tij, ka komunikim
institucional me strukturat e tjera n& UET pér t& pércuar n€ ményré e
drejtpérdrejté e pér t& marré né rrugé t& shpejté mendimin dhe zérin e
studentéve. Aktivitetet e KS mbéshteten né forma t& ndryshme nga ana e
institucionit. Studentét e UET-s&, shprehin mendimet e tyre pér procesin
mésimor dhe pér aspekte q& lidhen konkretisht me studentin, nép&rmjet
vlerésimeve semestrale, takimeve informale, népérmyjet zyrés s& shérbimit
ndaj studentit etj,

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,

Programi i studimit &shté organizuar duke marré né konsideraté aftésiné e
studentéve pér t& pérvetésuar njohurité. N& vlerésimin e ngarkesés
akademike jané mbajtur né konsideraté si marrja e informacionit teorik
ashtu dhe atij praktik pérmes detyrave dhe projekteve t& kursit. Vlerésimi
i studentit realizohet né ményré t& shpérndaré gjaté semestrit né raportin
70:30. Kjo formé vlerésimi inkurajon angazhimin e studentéve gjaté
kursit.

Departamenti &shté bashképunues me studentét pér € leht€suar praktikat
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pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t& pjesshme t& méparshme.

e plota t& njohjes s& 1éndéve dhe ka progedura joburokratike t& njohjes s&
studimeve t€ méparshme. N& dokumentat rregullative né nivel
universiteti, fakulteti dhe specifikisht né rregulloren e programit t&
studimit &shté parashikuar procesi i transferimit t& studimeve (njohje t&
pjesshme ose e ploté e studimeve) n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
pér kété aspekt.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmiré&simit
té programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

Studentét né ményré indirekte pérfshihen né rishikimin e syllabuseve apo
t& programit MP. Kjo pér faktin se studentét angazhohen né vlerésimin e
pérformancés s& pedagogéve dhe né dobing e disiplings akademike
pérmes pyetésoréve. (referuar rregullores sé programit dhe detyrimit qé
kané studentét té pérfshihen né plotésimin e pyetésoreve)

GVJ konstaton q&, institucioni &sht¢ i hapur ndaj sugjerimeve t&
studentéve pér pérmirésimin e programit t& studimit n& pérputhje dhe me
kérkesat e tregut t& punés.

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit.pdf

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

njési t&€ posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& [AL-ve.

Student&t p&rmes anketimeve dhe focus grupeve t& realizuara nga
institucioni mund t& japin mendimin e tyre mbi kryerjen e progesit té
vlerésimit e kontrollit t& dijeve Gjithashtu, nga vizita né institucion u
informuam se pas ¢do provimi pedagogu vendos seanca sqaruese né té
cilat studentét kuptojné€ dhe komunikojné me pedagogun pérkatés lidhur
me vlerésimin dhe mundésing pér rishikim t& vlerésimit.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e

Disa nga njésité e informimit pér shérbimet ndaj studentéve jané

Departamenti, ku studenti merr informacione mbi organizimin e
mé&simit, aktivitete t& ndryshme, diplomimin, procesin mésimor;
Sekretaria mé&simore ku studenti merr shérbime, informohet mbi
ecuriné dhe progresin e tij né k&été program studimi;

Zyra e Kkarrierés ku studentét marrin informacion mbi trajnimet,
praktikat dhe ofertat e punésimit.

UET ka krijuar progedura n& shérbim t& informimit t& studentéve né

pérputhje rregullatoren e institucionit.

Kriteri 2. N¢& institucion &hté
ngritur dhe funksionon njé sistem i
posagém pér mirépritjen, informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe ndihmesén e tyre pér

UET ka njé sistem online pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen,
asistimin e studentéve pér ¢éshtje q& kané t& béjné me procesin
mé&simor dhe programin e studimit. UET-LMS ofron informacioe t&
pérditésuara pér progesin mésimor dhe programin e studimit. Baza
e t& dhénave pér studentin pérfshin edhe emailin si njé mjet pér
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cEshije g€ kané & b&jné me procesin | informim dhe késhillim nga zyrat pérkatése dhe kordinatoret.
mésimor dhe programin e studimit. | Gjithashtu ka ngritur zyrén e kujdesit ndaj studentév pér asistimin e
tyre pér céshtje qé kané té¢ b&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit. —

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér Zyra € karrierés luan rol t& réndésishém né késhillimin dhe
késhillimin e karrierés, institucioni | orientimin e studentéve n& ményré t& vazhduar dhe periodike pér
mirépret studentét né ményre t& praktikén profesionale dhe tregun e punés. Pérmes panaireve t&
vazhduar dbe periodike, duke ofruar | oroanizuara, projekteve bashképunuese me biznesin, bordin e
informacion diie on sntiin &5 posagem Alumni, UET shkémben informacion lidhur me njohurité dhe

lidhur me plotésimin e detyrimeve t& REsite a8 off ¢ Csnidimitdh filet né t -
procesit mésimor, zgjedhjen dhe aftésité q& ofron programi i studimit dhe profilet ne tregun € puncs.

orientimin pér praktikén profesionale
né institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés Zyra pér késhillimin e karrierés dhe Shoqata Alumni ndjekin
ndjek studentét pas diplomimit, studentét pas diplomimit duke mbledhur, pérpunuar dhe mbajtur t&
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna | dhéna mbi punésimin e studentéve t& programit t& studimit.
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit | Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut ka bordin e tij t&
t& studentéve t& programit t& tregut t& punés t& cilét sigurojné informacion dhe ua vén€ né
studimit, ua V& ato né dispozicion dispozicion organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatése.

studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe
merr masa pér pérmirésimin e
shkallés dhe cilésisé s& punésimit t&
tyre.
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Pérfundime té Vlerésimit té€ programit té studimit me karakter profesional
“Menaxhim” té Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit me karakter profesional 2 vjegar (jo universitar) né Menaxhim
éshté hapur né pérgjigje e politikave dhe strategjisé té zhvillimit kombétar, pér t'i
oftruar tregut t& punés, profesionisté me afiésité e duhura profesionale.

2. Programi i studimit shton né& treg mundé&sit¢ pér afirmimin e specialistéve t&
menaxhimit t& cilét do t& orientohen né treg sipas kérkesave t& bizneseve, me orientim
operacional.

3. Programi i studimit udhghiget dhe realizohet nga kapacitete akademike té&
specializuara dhe t& kualifikuara né fushé, duke i dhén& prioritet mésimdhénies e
mésimnxénies me studentin né gendér, né realizim t€ objektivave strategjike té
institucionit.

4. Zhvillimi i procesit mésimor mbéshtetet me infrastrukture t& ploté e t& mirépajisur, ku
kontribut t& veganté jep Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut si njési bazé e
UET-s&, gjé qé ndihmon né arritjen e standardeve sa mé t& larta akademike e praktike
né realizimin e programit.

5. Ekzistenca e njé rrjeti t& gjeré partnerésh e bashképunétorésh kombétaré dhe
ndérkombétare, eksperté t& fushés s& shkencave ekononike si pjesé e vazhdueshme e
aktiviteteve t& UET pérbejné ndikon jo vetém né& konkretizimin e njohurive n€ auditor
por edhe né rritjen e shanseve t& punésimit.

6. Struktura t& mirépércaktuar pér matjen e performancés s€ stafit, matjen e cilésisé né
shumé aspekte t& saj si dhe pér komunikimin dhe marrédhénien me studentét.

7. Ndértimi i Bordeve té Tregut t& Punés pérmes rrjetit t& Alumni dhe ruajtja e njé
marrédhénieje komunikimi pér t& shkémbyer informacion mbi nevojat e tregut si
mundési punésimi pér studentét si edhe pérmirésimin e kurrikulés.

8. Niveli profesional dhe kérkimor shkencor i stafit akademik duke pérfshiré si staf me
eksperiencé ashtu edhe staf t& ri dhe kérkues, mbéshtetet edhe nga pjesémarrja né
projekte dhe grantet specifike pér projekte kérkimore t€ stafit.

Pika té dobta

1. Mungojné analiza t& thelluara mbi pérfitimet konkrete né funksion t€ realizimit t&
programit mésimor me karakter praktik né Menaxhim né avantazh nga programet
Bachelor t& ofruar né kété fushé.

2. Ngarkesa e ulét e veprimtarisé praktike n& raport me teorike nuk garanton specializim
t& miréfillté teknik e profesional t& studentéve. Praktika e punés si [&nd€ plotésuese z&
njé peshé t€ ulét pér programin me karakter profesional “Menaxhim” ¢ka zbeh
pérfitimin e aftésive praktike dhe zhvillimin e specialistéve operativ né fushén e
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menaxhimit. Praktika si komponent i veprimtarisé mésimore, ndikon drejtpérdrejté né
shkallén e aftésimit t& studentéve

3. Manggési né literaturén mésimore pér nivelin e edukimit profesional, kjo pér shkak
edhe t& spefikave t& nivelit operativ.

4. Angazhimi i pjesshém i stafit me profil profesional dhe eksperincé n& fushén specifike
pér aftésimin e studentéve né kété drejtim dhe pérmbushur objektivat e nivelit dhe
programit t& studimit.

Rekomandime:

1. Njésia pérgjegjése e programit t& ndérmarré njé studim t& thelluar tregu lidhur me
prirjet dhe ndryshimet e shpejta né profilin e Menaxhimit né¢ ményré qé& t&€ pérforcojé
avantazhet e kétij programi né raport me programe té tjera Bachelor t& ofruar né
fushén e biznesit.

2. Té rishikohet raporti mes ngarkesés teorike dhe praktike t& léndéve duke vlerésuar si

. domosdoshméri rritjen e oréve praktike dhe pérshtatjen e kurrikulés sipas karakterit

praktik t& programit dhe né dy vjet t& pajis¢ me aftési teknike e operacionale
specialisté né fushén e menaxhimit.

3. Konkretizim t& teorisé né praktiké pér t& gjitha modulet e programit t& studimit. Mbi
té gjitha 1&ndét e profileve duhet t& konkretizojné njohurité e specializuara t&€ profilit
me raste praktike.

4. Institucioni, t& vijoj¢ me hartimin dhe zhvillimin e literaturés mésimore nga
profesionisté t& fushés, t& pérshtatshme pér nivelin e edukimit profesional g€ ofron ky
program studimi. '

5. Té orientohen studentét drejt aftésive praktike, ményrés s¢ kérkimit t&€ pun&simit mé
t& miré q& u pérshtatet me programin e studimit. Si dhe zhvillimi i kurrikulés s
studimit me 1&ndé operacionale pér t& pérgatitur studentét né hapat drejt tregut t&
punés e kualifikimeve praktike

6. Pérvec stafit t& brendshém té angazhuar né mésimdhénie dhe kérkim shkencor,
rekomandojmé t& vazhdojé angazhimi i stafit t€ specializuar t&€ jashtém me pérvojé
aplikative né& fushén e menaxhimit.

7. Gjurmim t& qéndrueshém té& alumnit né tregun e punés, ¢ka do t&€ ndihmojé né nxitjen
e kérkesés s& ardhshme pér kété program.
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Evaluation Conclusions of the professional study program “Management” " of the
Institution of Higher Education "European University of Tirana"

Strengths and affirmations:

1. The 2-year (non-university) professional study program in Management has been
developed in response to national development policies and strategies, to provide the
labor market professionals/employees with the appropriate professional skills.

2. The professional study program in Management has an impact in the market adding
opportunities for affirming marketing specialists who will be market-oriented according
to business requirements.

3. The study program is led and realized by specialized and qualified academic capacities in
their fields, giving priority to teaching and learning with the student at the center, in
realization of the strategic objectives of the institution. This program is implemented in
suitable infrastructural conditions.

4. The teaching process is supported by a complete and well-equipped infrastructure, where
a special contribution is given by the Department of Management and Marketing as a
basic unit of UET, which contribute to achieving the highest academic and practical
standards in the implementation of the program.

5. The existence of an extensive network of partners, national collaborators, experts of the
economic sciences as part of a continuum of UET activities, influences not only the
concretization of knowledge in the auditorium but also the increase of employment
opportunities.

6. Well-defined structures for measuring staff performance, measuring quality in its many
aspects as well as for communication and relationships with students.

7. Labor Market Boards are built through the Alumni Network and a strong relationship is
maintained to share information on market needs, job opportunities for students, and
curriculum improvement.

8. The professional and scientific research level of the academic staff, including research
staff is also supported by participation in projects and specific grants for staff research
projects.

Weaknesses

1. There is a lack of in-depth analysis on the competitive advantage of the professional
curriculum in Management compared to the Bachelor programs offered in this field.

2. The low workload of practical activity in relation to theoretical does not guarantee
genuine technical and professional specialization of students. Internship as a
supplementary subject has a low weight in this program of professional character which
influences the practical and operational competences and skills of future specialists in the
field of management. Internship as a component of the learning activity, directly affects
the level of training of students.

3. Shortcomings in the academic literature for the level of professional education, due to the
specifics of this operational level.
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4,

Partial engagement of staff with professional expertise and experience in the specific field
for the training of students in meeting the objectives of the professional level of study.

Recommendations:

Ik,

The responsible unit of the program shall undertake an in-depth market study regarding
the trends and rapid changes in the Management profile in order to reinforce the
advantages of this program in relation to other Bachelor programs offered in the field of
business.

Review the ratio between the theoretical and practical significance of the courses, as a
necessity to adapt the curriculum according to the practical character of the program and
equip specialists in the field of management with technical and operational skills.

. Application of the theoretical modules in practice in order to gain expertise through

practical cases.

The institution shall continue with the collection and development of literature by
professionals in the field, suitable for the level of professional education offered by this
study program.

To guide students towards practical skills and qualifications for the labor market by
developing an operational study curriculum.

6. In addition to the internal staff engaged in teaching and research, the engagement of
specialized external staff with applied experience in the field of management shall be a
priority.

7. Follow up alumni in the labor market to help boost future demand for this program.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit
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